
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2024/1840 

(2024. gada 27. jūnijs), 

ar ko attiecībā uz atsaucēm uz NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju, kas 
izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1893/2006, groza Komisijas 

Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197, (ES) 2022/918 un (ES) 2022/1092 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/2152 (2019. gada 27. novembris) par Eiropas 
uzņēmējdarbības statistiku, ar ko atceļ 10 tiesību aktus uzņēmējdarbības statistikas jomā (1), un jo īpaši tās 7. panta 1. 
punktu, 9. panta 2. punktu, 10. panta 5. punktu, 10. panta 6. punktu, 17. panta 6. punktu un 18. panta 1. punktu,

tā kā:

(1) Ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1893/2006 (2) tika izveidota kopēja saimniecisko darbību 
statistiskā klasifikācija Savienībā (“NACE 2. red.”), kuru sāka piemērot 2008. gada 1. janvārī.

(2) Kopš NACE 2. red. piemērošanas sākuma globalizācija un digitalizācija ir pakāpeniski izmainījušas to, kā, veicot 
daudzas saimnieciskās darbības, tiek nodrošinātas preces un pakalpojumi visā pasaulē.

(3) Šo izmaiņu rezultātā NACE 2. red. bija jāatjaunina, lai saglabātu atbilstību ar starptautiskā līmenī izmantotajiem 
saimniecisko darbību klasifikācijas standartiem un tādējādi saglabātu Eiropas statistikas starptautisko salīdzināmību. 
Tāpēc ar Komisijas Deleģēto regulu (ES) 2023/137 (3) tika grozīta Regula (EK) Nr. 1893/2006 un izveidota 
atjauninātā klasifikācija (“NACE 2.1. red.”).

(4) Lai lietotāji varētu novērtēt detalizētās satura izmaiņas NACE 2. red. klasifikācijā un salīdzināt šo klasifikācijas versiju 
ar NACE 2.1. red., 2023. gada 1. augustā klasifikācijas lietotājiem tika darīta pieejama atbilstības tabula (4) kopā ar 
paskaidrojumiem (5).

(5) Lielais tiesību aktu kopums, kurā noteiktas datu nosūtīšanas prasības, kas attiecas uz konkrētām NACE 2. red. 
sadaļām, nodaļām, grupām vai klasēm, ietver Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197 (6), (ES) 2022/918 (7) un 
(ES) 2022/1092 (8). Minētie tiesību akti būtu jāgroza, lai nodrošinātu, ka to prasības ir saderīgas ar NACE 2.1. red.

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija 

2024/1840 4.7.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 1/80

(1) OV L 327, 17.12.2019., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2019/2152/oj.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1893/2006 (2006. gada 20. decembris), ar ko izveido NACE 2. red. saimniecisko 

darbību statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes Regulu (EEK) Nr. 3037/90 un dažas EK regulas par īpašām statistikas jomām 
(OV L 393, 30.12.2006., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2006/1893/oj).

(3) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/137 (2022. gada 10. oktobris), ar kuru groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1893/2006, ar ko izveido NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju (OV L 19, 20.1.2023., 5. lpp., ELI: http:// 
data.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/oj).

(4) https://europa.eu/!f6H9nX.
(5) https://europa.eu/!FNRFFB.
(6) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/1197 (2020. gada 30. jūlijs), ar kuru nosaka tehniskās specifikācijas un kārtību saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/2152 par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku, ar ko atceļ 10 tiesību aktus 
uzņēmējdarbības statistikas jomā (OV L 271, 18.8.2020., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2020/1197/oj).

(7) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2022/918 (2022. gada 13. jūnijs), ar ko nosaka datu prasību tehniskās specifikācijas tematam 
“Globālās vērtību ķēdes” saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/2152 (OV L 159, 14.6.2022., 43. lpp., ELI: 
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/918/oj)

(8) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2022/1092 (2022. gada 30. jūnijs), ar ko nosaka datu prasību tehniskās specifikācijas tematam 
“Inovācija” saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/2152 (OV L 176, 1.7.2022., 10. lpp., ELI: http:// 
data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/1092/oj).



(6) Lai atbalstītu pāreju no “sākotnējās NACE 2. red.”, proti, NACE 2. red., kā izklāstīts Regulā (EK) Nr. 1893/2006 tās 
versijā pirms Deleģētās regulas (ES) 2023/137 piemērošanas dienas, uz NACE 2.1. red., dati, kas savākti saskaņā ar 
Īstenošanas regulu (ES) 2020/1197, būtu jāziņo, pamatojoties gan uz sākotnējo NACE 2. red., gan uz NACE 2.1. 
red. (“dubultziņošana”). Šī dubultziņošana būtu jāveic par 2025. pārskata gadu. Attiecībā uz īstermiņa 
uzņēmējdarbības statistiku dubultziņošana būtu papildus jāveic par 2026. un 2027. pārskata gadu pirms 2025. 
bāzes gada īstenošanas (pārrēķinot statistiku, izmantojot jauno bāzes gadu).

(7) Lai apmierinātu uzņēmējdarbības statistikas sagatavotāju vajadzības un nodrošinātu statistikas uzņēmumu reģistru 
autoritatīvo lomu, valstu statistikas uzņēmumu reģistriem un EuroGroups reģistram būtu jānodrošina lietotājiem 
dubultkodēšana saskaņā gan ar sākotnējo NACE 2. red., gan NACE 2.1. red. vismaz 2025. pārskata gadam. 
Dubultkodēšanu papildu gadiem vai citas atbalsta metodes var ieviest valsts līmenī, pamatojoties uz vienošanos ar 
valsts lietotājiem.

(8) Lai uzlabotu Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197 kvalitāti, tās I pielikuma 21. tabula, 23. tabula un 30. tabula būtu 
jāgroza, lai attiecīgi precizētu iedalījumu, statistiskās populācijas lieluma klases aptvērumu un reģionālo iedalījumu.

(9) Lai nodrošinātu Eiropas statistikas nepārtrauktību, ziņošana Komisijai (Eurostat) saskaņā ar specifikācijām, 
pamatojoties uz sākotnējo NACE 2. red., gadījumos, kad netiek veikta dubultziņošana, būtu jāturpina, līdz sāk 
piemērot specifikācijas, kuru pamatā ir NACE 2.1. red.

(10) Lai nodrošinātu datu par globālajām vērtību ķēdēm salīdzināmību laika griezumā, Īstenošanas regulā (ES) 2022/918 
minētie dati, kas attiecas uz pirmo obligāto pārskata periodu (2021.–2023. gads), būtu jāziņo, pamatojoties uz 
NACE 2.1. red. (“atpakaļvērsta prognozēšana”). No tā izrietošajai papildu ziņošanai vajadzētu būt tikai informācijas 
un metodoloģijas nolūkos, un tai nebūtu jāietekmē situācijas, kas izriet no datu autoritatīvas nosūtīšanas par 2021.– 
2023. gada pārskata periodu, pamatojoties uz sākotnējo NACE 2. red. Atpakaļvērstas prognozes par 2021.–2023. 
gadu būtu jāiesniedz līdz 2029. gada 30. septembrim (12 mēnešus pēc 2024.–2026. gada pārskata perioda 
nosūtīšanas termiņa).

(11) Atbilstība atjauninātajai klasifikācijai nebūtu jāpieprasa nekavējoties, jo ir vajadzīgs zināms laiks, lai datu sniedzēji 
varētu pielāgoties jaunajām regulatīvajām prasībām. Jāatgādina, ka Deleģētās regulas (ES) 2023/137, ar ko izveido 
NACE 2.1. red., piemērošanas diena ir atlikta līdz 2025. gada 1. janvārim ar vairākām īpašām atkāpēm. Tāpēc arī šīs 
regulas piemērošanas diena būtu jāatliek.

(12) Tāpēc Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197, (ES) 2022/918 un (ES) 2022/1092 būtu attiecīgi jāgroza.

(13) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Eiropas Statistikas sistēmas komitejas atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Grozījumi Īstenošanas regulā (ES) 2020/1197

Īstenošanas regulu (ES) 2020/1197 groza šādi:

1) īstenošanas regulā iekļauj šādu 11.a pantu:

“11.a pants

Pārejas pasākumi attiecībā uz dubultziņošanu un dubultkodēšanu

1. Par 2025. pārskata gadu dalībvalstis papildus ziņošanai, pamatojoties uz NACE 2.1. red., izmanto NACE 2. 
red., kā izklāstīts Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1893/2006 (*) I pielikumā tās versijā pirms 
Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2023/137 (**) piemērošanas dienas (“sākotnējā NACE 2. red.”), lai apkopotu un 
nosūtītu Komisijai (Eurostat) gada periodiskuma datus, kas minēti šādās I pielikuma B daļas tabulās:

LV OV L, 4.7.2024. 

2/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



a) 10. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu darbībām;

b) 11. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu darbībām, iedalot pēc lieluma klases vai 
juridiskās formas;

c) 12. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu demogrāfijas notikumiem;

d) 13. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par augstas izaugsmes uzņēmumiem;

e) 14. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumiem iedalījumā pēc galīgās kontrolējošās 
valsts;

f) 15. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par ārvalstu kontrolējošiem uzņēmumiem un iekšzemes 
saistītiem uzņēmumiem, kas darbojas ziņojošajā valstī;

g) 17. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par pakalpojumu tirdzniecību iedalījumā pēc uzņēmumu 
raksturlielumiem (STEC) – ikgadējie dati;

h) 18. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par iekšējiem P&I izdevumiem – šādiem iedalījumiem:

— 5. punkts. “Iedalījums pēc darbības (tikai uzņēmējdarbības sektoram)”;

— 6. punkts. “Iedalījums pēc rūpniecības orientācijas (tikai uzņēmējdarbības sektoram) (pēc izvēles)”;

i) 19. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par nodarbinātību P&I – šādiem iedalījumiem:

— 6. punkts. “Iedalījums pēc darbības”;

— 8. punkts. “Iedalījums pēc darbības un dzimuma”;

j) 20. tabula. Valsts līmeņa statistika par valsts finansētu P&I;

k) 21. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu iepirkumiem (tikai ikgadējie dati);

l) 22. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu krājumu izmaiņām;

m) 26. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par rūpniecības produkciju;

n) 27. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu ieguldījumiem ilgtermiņa materiālajos 
aktīvos;

o) 33. tabula. Statistika par starptautiskām darbībām – ziņojošās valsts institucionālo vienību kontrole pār 
uzņēmumiem ārvalstīs.

Šā panta 1. punktā minētos datus nosūta Komisijai (Eurostat) 12 mēnešu laikā pēc datu nosūtīšanas termiņiem, kas 
izklāstīti I pielikuma B daļas “Datu prasību elementi” attiecīgajās tabulās.

2. Par 2025., 2026. un 2027. pārskata gadu dalībvalstis papildus ziņošanai, pamatojoties uz NACE 2.1. red., 
izmanto sākotnējo NACE 2. red., lai apkopotu un nosūtītu Komisijai (Eurostat) datus, kas minēti šādās I pielikuma B 
daļas tabulās, ievērojot tajās noteiktos termiņus:

a) 1. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu populāciju;

b) 2. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par nodarbinātību;

c) 3. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par nostrādātajām stundām un darba samaksu un algām;

d) 5. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par ražotāju cenām;

e) 6. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par ražošanu (apjomu);

f) 7. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par pārdošanas apjomu;

g) 8. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par neto apgrozījumu (vērtību);

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 3/80



3. Par 2025. pārskata gadu dalībvalstis piešķir darbības kodus statistikas vienībām valstu statistikas uzņēmumu 
reģistros, kas minēti VIII pielikumā, saskaņā gan ar sākotnējo NACE 2. red., gan NACE 2.1. red.

4. Par 2025. pārskata gadu dalībvalstis papildus ziņošanai, pamatojoties uz NACE 2.1. red., izmanto sākotnējo 
NACE 2. red., lai apkopotu un nosūtītu Komisijai (Eurostat) gada periodiskuma datus, kas minēti šādās IX pielikuma 
3. sadaļas A daļas tabulās:

a) tabula 2.4. punktā. “Datu apmaiņa par rezidentuzņēmumiem, kas pieder pie starptautiskām uzņēmumu 
grupām”;

b) tabula 2.6. punktā. “Datu apmaiņa par grupu struktūru korekciju un mainīgajiem lielumiem, kas attiecas uz 
starptautiskām uzņēmumu grupām”.

5. Par 2025. pārskata gadu un nolūkā izmantot EuroGroups reģistru, kas minēts Regulas 
(ES) 2019/2152 8. panta 4. punktā, Komisija (Eurostat) papildus ziņošanai, pamatojoties uz NACE 2.1. red., izmanto 
sākotnējo NACE 2. red., lai apkopotu un nosūtītu valstu statistikas iestādēm dalībvalstīs un – vienīgi statistikas 
mērķiem – valstu centrālajām bankām un Eiropas Centrālajai bankai gada periodiskuma datus, kas minēti šādās IX 
pielikuma 3. sadaļas C daļas tabulās:

a) 2. tabula. Uzņēmumu grupa;

b) 3. tabula. Uzņēmums.

6. Par 2025. pārskata gadu un nolūkā sagatavot EuroGroups reģistru Komisija papildus ziņošanai, pamatojoties 
uz NACE 2.1. red., izmanto sākotnējo NACE 2. red., lai apkopotu un nosūtītu kompetentajam personālam, kas 
dalībvalstu statistikas iestādēs piedalās EuroGroups reģistra sagatavošanā, gada periodiskuma datus, kuri minēti šādās 
IX pielikuma 3. sadaļas D daļas tabulās:

a) 2. tabula. Uzņēmumu grupa;

b) 3. tabula. Uzņēmums.

_____________
(*) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1893/2006 (2006. gada 20. decembris), ar ko izveido NACE 

2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes Regulu (EEK) Nr. 3037/90 un dažas 
EK regulas par īpašām statistikas jomām (OV L 393, 30.12.2006., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/ 
2006/1893/oj).

(**) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/137 (2022. gada 10. oktobris), ar kuru groza Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1893/2006, ar ko izveido NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko 
klasifikāciju (OV L 19, 20.1.2023., 5. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/oj).”;

2) īstenošanas regulas I pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas I pielikumu;

3) īstenošanas regulas II pielikumu aizstāj ar šīs regulas II pielikuma tekstu;

4) īstenošanas regulas III pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas III pielikumu;

5) īstenošanas regulas IV pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas IV pielikumu;

6) īstenošanas regulas VII pielikuma 3. punktu “Pārejas noteikumi” svītro.

LV OV L, 4.7.2024. 

4/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



2. pants

Grozījumi Īstenošanas regulā (ES) 2022/918

Īstenošanas regulu (ES) 2022/918 groza šādi:

1) īstenošanas regulā iekļauj šādu 2.a pantu:

“2.a pants

Pārejas pasākumi attiecībā uz atpakaļvērstu prognozēšanu

Par 2021.–2023. gada pārskata periodu un papildus visiem datiem, kas jau sniegti, pamatojoties uz NACE 2. red., kā 
izklāstīts Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1893/2006 (*) I pielikumā tās versijā pirms Komisijas 
Deleģētās regulas (ES) 2023/137 (**) piemērošanas dienas (“sākotnējā NACE 2. red.”), dalībvalstis nosūta Komisijai 
(Eurostat) pielikumā minētos globālo vērtību ķēžu datus, pamatojoties uz NACE 2.1. red., kā izklāstīts grozītās 
Regulas (EK) Nr. 1893/2006 I pielikumā. Minētos datus nosūta Komisijai (Eurostat) vēlākais līdz 2029. gada 
30. septembrim.

_____________
(*) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1893/2006 (2006. gada 20. decembris), ar ko izveido NACE 

2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes Regulu (EEK) Nr. 3037/90 un dažas 
EK regulas par īpašām statistikas jomām (OV L 393, 30.12.2006., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/ 
2006/1893/oj).

(**) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/137 (2022. gada 10. oktobris), ar kuru groza Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1893/2006, ar ko izveido NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko 
klasifikāciju (OV L 19, 20.1.2023., 5. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/oj).”;

2) īstenošanas regulas pielikumu aizstāj ar šīs regulas V pielikuma tekstu.

3. pants

Grozījumi Īstenošanas regulā (ES) 2022/1092

Īstenošanas regulu (ES) 2022/1092 groza šādi:

1) īstenošanas regulas I pielikumu aizstāj ar šīs regulas VI pielikuma tekstu;

2) īstenošanas regulas III pielikumu aizstāj ar šīs regulas VII pielikuma tekstu.

4. pants

Piemērošana

1. Šīs regulas 1. pantu attiecībā uz datu nosūtīšanu Komisijai (Eurostat) un no tās piemēro no 2025. gada 1. janvāra
pārskata periodiem, kas sākas minētajā datumā vai pēc tā.

2. Šīs regulas 2. panta 2. punktu piemēro no 2025. gada 1. janvāra attiecībā uz datu nosūtīšanu Komisijai (Eurostat) 
pārskata periodiem, kas beidzas minētajā datumā vai pēc tā.

3. Šīs regulas 3. pantu attiecībā uz datu nosūtīšanu Komisijai (Eurostat) piemēro no 2026. gada 1. janvāra pārskata 
periodiem, kas sākas minētajā datumā vai pēc tā.

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 5/80



5. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2024. gada 27. jūnijā

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV OV L, 4.7.2024. 

6/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



I PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197 I pielikuma B daļu groza šādi:

1) pielikuma 1., 2. un 3. tabulu aizstāj ar šādām tabulām:

“1. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu populāciju

Mainīgie lielumi 110101. Reģistrācijas
110102. Bankroti

Mērvienība Absolūtā vērtība: nekoriģēti

Statistiskā populācija NACE B–O sadaļas un Q–S sadaļas un T95. un T96. nodaļas tirgus 
darbības

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības

— NACE sadaļu agregāti:

— B + C + D + E, J + K, L + M + N + O, Q + R + S + T95 + T96

— NACE sadaļas:

— F, G, H un I

— Īpašs agregāts, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un 
citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību)

Datu nosūtīšanas termiņš T + 40D

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gada pirmais ceturksnis, sākot ar datu nosūtīšanu, ar ko saskaņā 
ar VII pielikuma 2. punktu īsteno bāzes gada maiņu uz 2025. gadu

2. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par nodarbinātību

Mainīgie lielumi 120101. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits

Mērvienība Indeksi: nekoriģēti

Statistiskā populācija NACE B, C, D sadaļas, E36. nodaļas, F, G, H–N (izņemot L, N701, N72 
un N75) un O sadaļas tirgus darbības

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības

Visām valstīm:

— NACE B, C, D sadaļas un E36. nodaļas RPG, kā definēts 
II pielikuma A punktā;

— NACE sadaļu agregāti:

— B + C + D + E36, H + I + J + K + M + N (izņemot N701, N72, 
N75) + O;

— NACE sadaļas:

— B, C, D, F, G, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72, N75) un O;

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 7/80



— NACE nodaļas:

— E36, G46, G47 un G47 (izņemot G473).

Vidējām un lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 
2. apakšpunktā:

— papildus NACE B, C un D sadaļas nodaļas.

Lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakšpunktā:

— papildus NACE H, I, J un K sadaļas nodaļas.

Papildu iedalījumi, kas vajadzīgi vidējām un lielām valstīm, nav obli
gāti mazām valstīm (kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakš
punktā).

Tuvinājumu izmantošana un kvalitātes prasī
bas

Darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu var noteikt kā aptuveno 
rādītāju, pamatojoties uz darbinieku skaitu.

Datu nosūtīšanas termiņš T + 2M ceturkšņa vai mēneša (pēc izvēles) datiem, izņemot:

— prasības mazām un vidējām valstīm: T + 2M + 15 dienas.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gada pirmais ceturksnis vai mēnesis (pēc izvēles), sākot ar datu 
nosūtīšanu, ar ko saskaņā ar VII pielikuma 2. punktu īsteno bāzes gada 
maiņu uz 2025. gadu

3. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par nostrādātajām stundām un darba samaksu un algām

Mainīgie lielumi 120201. Darbinieku nostrādātās stundas
120301. Darba samaksa un alga

Mērvienība Indeksi: nekoriģēti un ar kalendārām korekcijām

Statistiskā populācija NACE B, C, D sadaļas un E36. nodaļas, F, G, H–N (izņemot L, N701, 
N72 un N75) un O sadaļas tirgus darbības

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības

Visām valstīm:

— NACE B, C, D sadaļas un E36. nodaļas RPG, kā definēts II 
pielikuma A punktā;

— NACE sadaļu agregāti:

— B + C + D + E36, H + I + J + K + M + N (izņemot N701, N72 un 
N75) + O;

— NACE sadaļas:

— B, C, D, F, G, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un 
O;

— NACE nodaļas:

— E36, G46, G47 un G47 (izņemot G473).

LV OV L, 4.7.2024. 

8/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Vidējām un lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 
2. apakšpunktā:

— papildus NACE B, C un D sadaļas nodaļas.

Lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakšpunktā:

— papildus NACE H, I, J un K sadaļas nodaļas.

Papildu iedalījumi, kas vajadzīgi vidējām un lielām valstīm, nav obli
gāti mazām valstīm (kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakš
punktā).

Datu nosūtīšanas termiņš T + 3M ceturkšņa vai mēneša (pēc izvēles) datiem, izņemot:

— prasības mazām un vidējām valstīm: T + 3M + 15 dienas.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gada pirmais ceturksnis vai mēnesis (pēc izvēles), sākot ar datu 
nosūtīšanu, ar ko saskaņā ar VII pielikuma 2. punktu īsteno bāzes gada 
maiņu uz 2025. gadu”

2) pielikuma 5.–8. tabulu aizstāj ar šādām tabulām:

“5. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par ražotāju cenām

Mainīgie lielumi 130201. Ražotāju cenas
130202. Vietējās ražotāju cenas
130203. Ārējās ražotāju cenas
130204. Ārējās ražotāju cenas (eurozona) (pēc izvēles valstīm ārpus 
eurozonas)
130205. Ārējās ražotāju cenas (ārpus eurozonas) (pēc izvēles valstīm 
ārpus eurozonas)

Mērvienība Indeksi: nekoriģēti

Statistiskā populācija Mainīgajam lielumam 130201 (ražotāju cenas):

— NACE B (izņemot B0721), C (izņemot C2446, C253, C301, 
C303 un C304), D sadaļas un E36. nodaļas, CPA 41.00.1 
izņemot 41.00.14 (tikai jaunas ēkas), NACE H, I, J, K, M, N 
(izņemot N701, N72 un N75) un O sadaļas tirgus darbības;

mainīgajiem lielumiem 130202 (vietējās ražotāju cenas), 130203 (ārē
jās ražotāju cenas), 130204 (ārējās ražotāju cenas (eurozona)) 
un 130205 (ārējās ražotāju cenas (ārpus eurozonas)):

— NACE B (izņemot B0721), C (izņemot C2446, C253, C301, 
C303 un C304), D sadaļas un E36. nodaļas tirgus darbības.

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības un produktiem

Visām valstīm:

— NACE B (izņemot B0721), C (izņemot C2446, C253, C301, C303 
un C304) un D sadaļas un E36. nodaļas RPG, kā definēts 
II pielikuma punktā;

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 9/80



— NACE sadaļu agregāti:

— B (izņemot B0721) + C (izņemot C2446, C253, C301, C303 
un C304) + D + E36, H + I + J + K + M + N (izņemot N701, 
N72 un N75) + O;

— NACE sadaļas:

— B (izņemot B0721), C (izņemot C2446, C253, C301, C303 
un C304), D, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un 
O;

— E36. nodaļa un NACE H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un 
N75) un O sadaļas nodaļas;

— CPA 41.00.1, izņemot 41.00.14 (tikai jaunas ēkas).

Vidējām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakšpunktā:

— papildus NACE B (izņemot B0721), C (izņemot C2446, C253, 
C301, C303 un C304) un D sadaļas nodaļas.

Lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakšpunktā:

— tāpat kā vidējām valstīm un papildus NACE C sadaļas grupas un 
klases mainīgajiem lielumiem 130201 (ražotāju cenas), 130202 
(vietējās ražotāju cenas) un 130203 (ārējās ražotāju cenas) 
(pārstāv vismaz 90 % no C sadaļas pievienotās vērtības).

Papildu iedalījumi, kas vajadzīgi vidējām un lielām valstīm, nav obli
gāti mazām valstīm; papildu iedalījumi lielām valstīm nav obligāti 
vidējām valstīm (kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakšpunktā).

Tuvinājumu izmantošana un kvalitātes prasī
bas

Sniegto datu tvērumu attiecībā uz iedalījumu “eurozona/ārpus euro
zonas” ierobežo Eiropas izlases shēmas konkrētām valstīm, kā preci
zēts III pielikuma C punktā.

Kā aptuveno vērtību ražotāju cenām būvniecībā (CPA 41.00.1, izņe
mot 41.00.14) var izmantot kopējās būvniecības izmaksas (materiālu 
izmaksas un darbaspēka izmaksas). Ar būvniecību saistītās izmaksās 
ieskaita arī izmaksas par ražošanas telpām un iekārtām, transportu, 
enerģiju un citas izmaksas (izņemot arhitektu honorārus).

Vēlams norādīt indeksus, kas balstīti uz faktiskajām ražotāju cenām. Ja 
tie nav pieejami, attiecībā uz H49, H50, H52, I55, I56, J58, J59, J60, 
M68, N74, O77, O79, O81 un O82 var izmantot aptuvenās vērtības. 
Lai aptuveni noteiktu darbības (NACE), var izmantot produktus (CPA).

Biznesa pakalpojumu cenu indeksi (SPPI) ir “uzņēmumu darījumi ar 
visiem” (B2All). Ja darījumu ar privātiem patērētājiem (B2C) īpatsvars 
ir mazs, SPPI var noteikt kā aptuveno rādītāju, pamatojoties uz “uzņē
uzņēmumu darījumu ar uzņēmumiem” (B2B) rādītājiem.

LV OV L, 4.7.2024. 

10/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Datu nosūtīšanas termiņš T + 1M mēneša datiem NACE B sadaļu–E36. nodaļai;

— T + 3M visiem citiem prasītajiem NACE un CPA 41.00.1 (izņemot 
41.00.14) kopumiem, izņemot: mazām un vidējām valstīm 
attiecībā uz CPA 41.00.1 (izņemot 41.00.14) – ceturkšņa un 
mēneša (pēc izvēles) dati šādā termiņā: T + 3M + 15 dienas.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gada pirmais ceturksnis vai mēnesis (pēc izvēles), sākot ar datu 
nosūtīšanu, ar ko saskaņā ar VII pielikuma 2. punktu īsteno bāzes gada 
maiņu uz 2025. gadu.

Dalībvalstīm, kas eurozonai pievienojušās pēc 2024. gada decembra, 
mainīgie lielumi 130204 (ārējās ražotāju cenas (eurozona)) 
un 130205 (ārējās ražotāju cenas (ārpus eurozonas)) ir jānorāda no 
tā gada sākuma, kad pievienojas eurozonai.

6. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par ražošanu (apjomu)

Mainīgie lielumi 140101. Ražošana (apjoms)

Mērvienība Indeksi: nekoriģēti, ar kalendārām un sezonālām korekcijām

Statistiskā populācija NACE B, C, D (izņemot D353), F, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 
un N75) un O sadaļas tirgus darbības

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības

Visām valstīm:

— NACE B, C un D sadaļas (izņemot D353. grupu) RPG, kā definēts 
II pielikuma A punktā (enerģētikas RPG, izņemot D353. grupu un 
E sadaļu);

— NACE sadaļu agregāti:

— B + C + D (izņemot D353), H + I + J + K + M + N (izņemot 
N701, N72 un N75) + O;

— NACE sadaļas:

— B, C, D (izņemot D353), F, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, 
N72 un N75) un O;

— šādu NACE sadaļu nodaļas:

— H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un O.

Vidējām un lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 
2. apakšpunktā:

— papildus NACE B, C, D (izņemot D353) un F sadaļas nodaļas

Lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakšpunktā:

— papildus NACE C sadaļas grupas un klases (kas pārstāv vismaz 
90 % no C sadaļas pievienotās vērtības).

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 11/80



Papildu iedalījumi, kas vajadzīgi vidējām un lielām valstīm, nav obli
gāti mazām valstīm; papildu iedalījumi lielām valstīm nav obligāti 
vidējām valstīm (kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakšpunktā).

Datu nosūtīšanas termiņš T + 1M + 10 dienas attiecībā uz NACE B, C, D sadaļu (izņemot D353).

Attiecībā uz NACE F sadaļu:

— vidējām un lielām valstīm: T + 1M + 15 dienas;

— mazām valstīm: T + 2M.

T + 2M attiecībā uz NACE H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72, N75) 
un O sadaļu.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gada janvāris, sākot ar datu nosūtīšanu, ar ko saskaņā ar VII pie
likuma 2. punktu īsteno bāzes gada maiņu uz 2025. gadu

7. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par pārdošanas apjomu

Mainīgie lielumi 140201. Pārdošanas apjoms

Mērvienība Indeksi: nekoriģēti, ar kalendārām un sezonālām korekcijām

Statistiskā populācija NACE G sadaļas tirgus darbības

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības

Visām valstīm:

— NACE G sadaļa;

— NACE G sadaļas nodaļas;

— NACE G47. nodaļas grupu agregāts, izņemot G473. grupu;

— NACE G4711. klases + NACE G472. grupas agregāts;

— NACE G4712. klases + NACE grupu G474 + G475 + G476 + 
G477 + G478 + G479 agregāts;

— NACE G473. grupa.

Vidējām un lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 
2. apakšpunktā:

— papildus NACE G sadaļas, NACE G4711. un G4712. klases 
grupas.

Papildu iedalījumi, kas vajadzīgi vidējām un lielām valstīm, nav obli
gāti mazām valstīm (kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakš
punktā).

Datu nosūtīšanas termiņš T + 2M mēneša datiem attiecībā uz:

NACE

— G sadaļu;

LV OV L, 4.7.2024. 

12/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— G46. nodaļu;

— G461., G462., G463., G464., G465., G466., G467., G468., 
G469., G471., G472., G474., G475., G476., G477., G478. un 
G479. grupu;

— G4711. un G4712. klasi.

T + 1M mēneša datiem attiecībā uz:

NACE

— G47. nodaļu;

— G47. nodaļas agregātu bez G473. grupas;

— NACE G4711. klases + G472. grupas agregātu;

— NACE G4712. klases agregātu; + grupu G474 + G475 + G476 + 
G477 + G478 + G479 agregāts;

— G473. grupu.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gada janvāris, sākot ar datu nosūtīšanu, ar ko saskaņā ar VII pie
likuma 2. punktu īsteno bāzes gada maiņu uz 2025. gadu

8. tabula. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika par neto apgrozījumu (vērtību)

Mainīgie lielumi 140301. Neto apgrozījums (vērtība)
140302. Vietējais neto apgrozījums (vērtība)
140303. Ārējais neto apgrozījums (vērtība)
140304. Ārējais neto apgrozījums (vērtība) (eurozona) (pēc izvēles 
valstīm ārpus eurozonas)
140305. Ārējais neto apgrozījums (vērtība) (ārpus eurozonas) (pēc 
izvēles valstīm ārpus eurozonas)

Mērvienība Indeksi: nekoriģēti un ar kalendārām korekcijām attiecībā uz visām 
darbībām, kā arī ar sezonālām korekcijām attiecībā uz NACE G, H, I, 
J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un O sadaļu

Statistiskā populācija Mainīgajam lielumam 140301 (neto apgrozījums (vērtība)): NACE B, 
C, G, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un O sadaļa;

mainīgajiem lielumiem 140302 (vietējais neto apgrozījums (vērtība)), 
140303 (ārējais neto apgrozījums (vērtība)), 140304 (ārējais neto 
apgrozījums (vērtība) (eurozona) (pēc izvēles valstīm ārpus eurozo
nas)) un 140305 (ārējais neto apgrozījums (vērtība) (ārpus eurozonas) 
(pēc izvēles valstīm ārpus eurozonas)): NACE B un C sadaļa.

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības

Mainīgajam lielumam 140301 (neto apgrozījums (vērtība)):

Visām valstīm:

— NACE B un C sadaļas RPG, kā definēts II pielikuma A punktā 
(enerģētikas RPG, izņemot D un E sadaļu);

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 13/80



— NACE sadaļu agregāti:

— B + C, H + I + J + K + M + N (izņemot N701, N72 un N75) + O;

— NACE sadaļas:

— B, C, G, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un O;

— šādu NACE sadaļu nodaļas:

— G, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un O;

— NACE G47. nodaļa bez G473. grupas;

— NACE G473. grupa;

— NACE G4711. klases + G472. grupas agregātu;

— NACE G4712. klases + grupu G474 + G475 + G476 + G477 + 
G478 + G479 agregāts.

Vidējām un lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 
2. apakšpunktā:

— papildus NACE B un C sadaļas nodaļas, NACE G sadaļas grupas, 
NACE G4711. un G4712. klase.

Mainīgajiem lielumiem 140302 (vietējais neto apgrozījums (vēr
tība)), 140303 (ārējais neto apgrozījums (vērtība)), 140304 (ārē
jais neto apgrozījums (vērtība) (eurozona)) un 140305 (ārējais 
neto apgrozījums (vērtība) (ārpus eurozonas)):

Visām valstīm:

— NACE B un C sadaļas RPG, kā definēts II pielikuma A punktā 
(enerģētikas RPG, izņemot D un E sadaļu);

— NACE B + C sadaļu agregāti;

— NACE B un C sadaļa.

Vidējām un lielām valstīm, kā definēts III pielikuma A punkta 
2. apakšpunktā:

— papildus NACE B un C sadaļas nodaļas.

Papildu iedalījumi, kas vajadzīgi vidējām un lielām valstīm, nav obli
gāti mazām valstīm (kā definēts III pielikuma A punkta 2. apakš
punktā).

Datu nosūtīšanas termiņš T + 2M attiecībā uz:

— NACE B un C sadaļas RPG, kā definēts II pielikuma A punktā 
(enerģētikas RPG, izņemot D un E sadaļu);

— NACE sadaļu agregāti:

— B + C, H + I + J + K + M + N (izņemot N701, N72 un N75) + O;

LV OV L, 4.7.2024. 

14/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— NACE sadaļas:

— B, C, G, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un O;

— šādu NACE sadaļu nodaļas:

— B, C, H, I, J, K, M, N (izņemot N701, N72 un N75) un O;

— NACE G46. nodaļu;

— NACE G461., G462., G463., G464., G465., G466., G467., 
G468., G469., G471., G472., G474., G475., G476., G477., 
G478. un G479. grupu;

— NACE G4711. un G4712. klasi.

T + 1M attiecībā uz:

— NACE G47. nodaļu:

— NACE G47. nodaļas agregātu bez G473. grupas;

— NACE G4711. klases + G472. grupas agregātu;

— NACE G4712. klases + grupu G474 + G475 + G476 + G477 
+ G478 + G479 agregātu;

— NACE G473. grupu.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gada janvāris, sākot ar datu nosūtīšanu, ar ko saskaņā ar VII 
pielikuma 2. punktu īsteno bāzes gada maiņu uz 2025. gadu.

Dalībvalstīm, kas eurozonai pievienojušās pēc 2024. gada decembra, 
mainīgie lielumi 140304 (ārējais neto apgrozījums (vērtība) (euro
zona)) un 140305 (ārējais neto apgrozījums (vērtība) (ārpus eurozo
nas)) ir jānorāda no tā gada sākuma, kad pievienojas eurozonai.”

3) pielikuma 10.–21. tabulu aizstāj ar šādām tabulām:

“10. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu darbībām

Mainīgie lielumi 210101. Aktīvo uzņēmumu skaits
220101. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits
220102. Darbinieku skaits
220103. Darbinieku skaits, izteikts pilnslodzes ekvivalenta vienībās
220201. Darbinieku nostrādātās stundas
220301. Darbinieku pabalstu izmaksas
220302. Darba samaksa un alga
220303. Sociālā nodrošinājuma izmaksas
240101. Preču un pakalpojumu kopējie iepirkumi
250101. Neto apgrozījums
250201. Bruto peļņas norma tālākpārdošanai paredzētām precēm 
(var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 1. apak
špunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un paš
nodarbināto personu skaitu” NACE nodaļu līmenī)

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 15/80



250301. Izlaides vērtība
250401. Pievienotā vērtība
250501. Bruto pamatdarbības pārpalikums
260101. Bruto ieguldījumi ilgtermiņa materiālajos aktīvos
260106. Bruto ieguldījumi ilgtermiņa nemateriālajos aktīvos, izņemot 
nemateriālo vērtību (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pieli
kuma A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” 
un “darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu” NACE nodaļu 
līmenī)
260108. Materiālu ieguldījumu pārdošanas ieņēmumi (var piemērot 
1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 1. apakšpunktā, pama
tojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un pašnodarbināto per
sonu skaitu” NACE nodaļu līmenī)

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos), izņemot mainīgajiem lielumiem 210101 
(aktīvo uzņēmumu skaits), 220101 (darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaits), 220102 (darbinieku skaits), 220103 (darbinieku 
skaits, izteikts pilnslodzes ekvivalentos) un 220201 (darbinieku 
nostrādātās stundas): absolūtā vērtība

Statistiskā populācija Mainīgajiem lielumiem, izņemot 250201 (bruto peļņas norma tālāk
pārdošanai paredzētām precēm), 260106 (bruto ieguldījumi ilgter
miņa nemateriālajos aktīvos, izņemot nemateriālo vērtību) 
un 260108 (materiālu ieguldījumu pārdošanas ieņēmumi): NACE 
B–O un Q–S sadaļā un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Mainīgajiem lielumiem 250201 (bruto peļņas norma tālākpārdošanai 
paredzētām precēm) un 260108 (materiālu ieguldījumu pārdošanas 
ieņēmumi): NACE B–G sadaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Mainīgajam lielumam 260106 (bruto ieguldījumi ilgtermiņa nemate
riālajos aktīvos, izņemot nemateriālo vērtību): NACE B–E sadaļā klasi
ficētie tirgus ražotāji.

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības (var piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pie
likuma B punktā)

Visiem mainīgajiem lielumiem, izņemot mainīgos lielu
mus 260106 (bruto ieguldījumi ilgtermiņa nemateriālajos aktī
vos, izņemot nemateriālo vērtību) un 260108 (materiālu ieguldī
jumu pārdošanas ieņēmumi); mainīgajam lielumam 250201 
(bruto peļņas norma tālākpārdošanai paredzētām precēm) tikai 
NACE B–G sadaļa:

— NACE B–K, M–O un Q–S sadaļai: sadaļas, nodaļas, grupas un 
klases;

— NACE L sadaļai: sadaļas, nodaļas, grupas 64.1, 64.2, 64.3, 64.9, 
65.1, 65.2 un 65.3, klases 64.11, 64.19, 65.11, 65.12, 65.20 
un 65.30;

— 95. un 96. nodaļai: nodaļas, grupas un klases;

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā, attiecībā uz:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un 
citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību),

LV OV L, 4.7.2024. 

16/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— IKT kopā,

— IKT ražošana,

— IKT pakalpojumi,

— augsto un vidēji augsto tehnoloģiju ražošana (pēc izvēles),

— augsto tehnoloģiju ražošana,

— vidēji augsto tehnoloģiju ražošana,

— zemo un vidēji zemo tehnoloģiju ražošana (pēc izvēles),

— vidēji zemo tehnoloģiju ražošana,

— zemo tehnoloģiju ražošana,

— informācijas sektors,

— datorsaistītie pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi pakalpojumi kopā (pēc izvēles),

— zināšanu ietilpīgi augsto tehnoloģiju pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi tirgus pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi finanšu pakalpojumi,

— citi zināšanu ietilpīgi pakalpojumi (pēc izvēles),

— zināšanu ietilpīgas darbības – uzņēmējdarbības nozares,

— zināšanu ietilpīgas darbības (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (pārsvarā tūrisms) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (daļēji tūrisms) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – transports (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – sauszemes transports (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – ūdens transports (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – izmitināšana (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – pārtika un dzērieni (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – automobiļu un cita noma (kopā) (pēc 
izvēles),

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 17/80



— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un citu organizāciju 
darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un 
ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību)

Mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 
220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits), 220102 
(darbinieku skaits), 220302 (darba samaksa un alga), 250101 
(neto apgrozījums) un 250401 (pievienotā vērtība):

— papildus īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā, attiecībā 
uz:

— kultūras un radošās nozares – kopā,

— kultūras un radošās nozares – pakalpojumi.

Mainīgajiem lielumiem 260106 (bruto ieguldījumi ilgtermiņa 
nemateriālajos aktīvos, izņemot nemateriālo vērtību) 
un 260108 (materiālu ieguldījumu pārdošanas ieņēmumi):

NACE sadaļas un nodaļas

Tuvinājumu izmantošana un kvalitātes prasī
bas

Attiecībā uz NACE 642, 643 un 653 darbībām, kas ir ekonomiski 
nenozīmīgas pievienotās vērtības un darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaita ziņā, var norādīt nulles vērtības, izņemot attiecībā uz 
mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits) un 220101 
(darbinieku un pašnodarbināto personu skaits). Ja mainīgais lie
lums 220102 (darbinieku skaits) nav 0, būtu jānorāda arī šī vērtība.

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienī
bām ir pieejami avotdati, kas izmantoti mainīgā lieluma datu apkopo
šanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro gadu, 
kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties 
uz fiskālā gada datiem par šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas termiņš Provizoriskie dati: T + 10M attiecībā uz NACE sadaļām, nodaļām un 
grupām, kas attiecas uz mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņē
mumu skaits), 220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits) 
un 250101 (neto apgrozījums).

Galīgie un validētie dati: T + 18M visiem mainīgajiem lielumiem.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gads

11. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu darbībām, iedalot pēc lieluma klases vai 
juridiskās formas

Mainīgie lielumi 210101. Aktīvo uzņēmumu skaits
220101. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits
220102. Darbinieku skaits
220201. Darbinieku nostrādātās stundas
220301. Darbinieku pabalstu izmaksas

LV OV L, 4.7.2024. 

18/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



220302. Darba samaksa un alga
220303. Sociālā nodrošinājuma izmaksas
240101. Preču un pakalpojumu kopējie iepirkumi
250101. Neto apgrozījums
250301. Izlaides vērtība
250401. Pievienotā vērtība
250501. Bruto pamatdarbības pārpalikums

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos), izņemot mainīgajiem lielumiem 210101 
(aktīvo uzņēmumu skaits), 220101 (darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaits), 220102 (darbinieku skaits) un 220201 (darbinieku 
nostrādātās stundas): absolūtā vērtība

Statistiskā populācija Iedalījumam pēc darbības un darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaita attiecībā uz mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu 
skaits), 220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits), 
250101 (neto apgrozījums) un 250401 (pievienotā vērtība) un iedalī
jumam pēc darbības un juridiskās formas un iedalījumam pēc darbības 
un darbinieku skaita lieluma klases attiecībā uz mainīgajiem lielu
miem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 220101 (darbinieku un paš
nodarbināto personu skaits) un 220102 (darbinieku skaits): NACE 
B–O un Q–S sadaļā un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Iedalījumam pēc darbības un apgrozījuma lieluma klases attiecībā uz 
mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 220101 
(darbinieku un pašnodarbināto personu skaits), 250101 (neto apgro
zījums) un 250401 (pievienotā vērtība): NACE G sadaļā klasificētie 
tirgus ražotāji.

Iedalījumam pēc darbības un darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaita lieluma klases attiecībā uz citiem mainīgajiem lielumiem, izņe
mot 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 220101 (darbinieku un paš
nodarbināto personu skaits), 250101 (neto apgrozījums) un 250401 
(pievienotā vērtība): NACE B–F sadaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Iedalījumi 1. Iedalījums pēc darbības un darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaita lieluma klases (var piemērot CETO atzīmi, kā definēts 
III pielikuma B punktā)

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

— NACE B–K, M–O un Q–S sadaļai: sadaļas nodaļas un grupas;

— NACE L sadaļai: sadaļas, nodaļas, 64.1., 64.2., 64.3., 64.9., 65.1., 
65.2. un 65.3. grupa;

— 95. un 96. nodaļai: nodaļas un grupas;

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 19/80



— īpašs agregāts, kā definēts II pielikumā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un 
citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību),

Darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klase:

— NACE F–K, M–O un Q–S sadaļai un T95. un T96. nodaļai tikai 
attiecībā uz mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu 
skaits) un 220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits): kopā, 0–1 darbinieks un pašnodarbināta persona, 
2–9 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 10–19 darbinieki 
un pašnodarbinātas personas, 20–49 darbinieki un 
pašnodarbinātas personas, 50–249 darbinieki un 
pašnodarbinātas personas, 250 un vairāk darbinieku un 
pašnodarbinātu personu;

— NACE F–K, M–O un Q–S sadaļai un T95. un T96. nodaļai attiecībā 
uz mainīgajiem lielumiem, izņemot 210101 (aktīvo uzņēmumu 
skaits) un 220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits): kopā, 0–9 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 
10–19 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 
20–49 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 
50–249 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 250 un vairāk 
darbinieku un pašnodarbinātu personu;

— NACE B–E un L sadaļai: kopā, 0–9 darbinieki un pašnodarbinātas 
personas, 10–19 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 
20–49 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 
50–249 darbinieki un pašnodarbinātas personas, 250 un vairāk 
darbinieku un pašnodarbinātu personu.

2. Iedalījums pēc darbības un darbinieku skaita lieluma klases (var 
piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā)

Tikai mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 
220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits) 
un 220102 (darbinieku skaits)

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

— NACE sadaļas;

— šādu NACE nodaļu agregāti:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14, C17 + C18, C24 + C25, C29 + 
C30, C31 + C32;

— NACE nodaļas:

— C15, C16, C19, C20, C21, C22, C23, C26, C27, C28, C33, 
T95, T96 un NACE G, H, I, J, K, L, M , N, O, Q, R un S sadaļas 
visas nodaļas;

LV OV L, 4.7.2024. 

20/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— NACE G47. un K62. nodaļas grupas un NACE M, N un O sadaļas 
grupas;

— NACE K62. nodaļas klases:

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un 
citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību),

— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un citu organizāciju 
darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un 
ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību)

— IKT kopā,

— IKT ražošana,

— IKT pakalpojumi.

Darbinieku skaita lieluma klases iedalījums:

kopā, 0 darbinieku, 1–4 darbinieki, 5–9 darbinieki, 10 un vairāk dar
binieku.

3. Iedalījums pēc darbības un juridiskās formas (var piemērot CETO 
atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā)

Tikai mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 
220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits) 
un 220102 (darbinieku skaits):

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 2. iedalījumā.

Iedalījums pēc juridiskās formas:

— kopā,

— privāti un bez personiskās atbildības ierobežojuma,

— privāta vai publiska akciju sabiedrība ar akciju turētāju ierobežotu 
atbildību,

— privāti piederošas ierobežotas un neierobežotas atbildības 
partnerības (tostarp arī citas juridiskas formas, piemēram, 
kooperatīvi, asociācijas u. c.)

4. Iedalījums pēc darbības un apgrozījuma lieluma klases

Tikai NACE G sadaļai

(Var piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā; var 
piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 1. apak
špunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un paš
nodarbināto personu skaitu” NACE nodaļu līmenī).

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 21/80



Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

NACE sadaļas, nodaļas un grupas

Iedalījums pēc apgrozījuma lieluma klases:

gada apgrozījums miljonos euro: kopā, 0 līdz mazāk nekā 1; 1 līdz 
mazāk nekā 2; 2 līdz mazāk nekā 5; 5 līdz mazāk nekā 10; 10 līdz 
mazāk nekā 20; 20 līdz mazāk nekā 50; 50 līdz mazāk nekā 200; 
200 un vairāk.

Tuvinājumu izmantošana un kvalitātes prasī
bas

Attiecībā uz NACE 642, 643 un 653 darbībām, kas ir ekonomiski 
nenozīmīgas pievienotās vērtības un darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaita ziņā, var norādīt nulles vērtības, izņemot attiecībā uz 
mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits) un 220101 
(darbinieku un pašnodarbināto personu skaits). Ja mainīgais lie
lums 220102 (darbinieku skaits) nav 0, būtu jānorāda arī šī vērtība.

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienī
bām ir pieejami avotdati, kas izmantoti mainīgā lieluma datu apkopo
šanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro gadu, 
kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties 
uz fiskālā gada datiem par šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas termiņš Provizoriskie dati: T + 10M darbībai un iedalījumam pēc darbības un 
darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases attiecībā 
uz mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 
220101 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits) un 250101 
(neto apgrozījums).

Galīgie un validētie dati: T + 18M visiem mainīgajiem lielumiem.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gads

12. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu demogrāfijas notikumiem

Mainīgie lielumi 210201. Uzņēmumu dibināšana
210202. Uzņēmumu likvidēšana
210203. Uzņēmumu izdzīvošana
210102. To uzņēmumu skaits, kam ir vismaz viens darbinieks
210204. Uzņēmumi, kam ir pirmais darbinieks
210205. Uzņēmumi, kam vairs nav darbinieku
210206. Izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz viens darbinieks
220401. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits jaundibinātos 
uzņēmumos
220402. Darbinieku skaits jaundibinātos uzņēmumos
220403. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits likvidētos 
uzņēmumos

LV OV L, 4.7.2024. 

22/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



220404. Darbinieku skaits likvidētos uzņēmumos
220405. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos 
uzņēmumos
220406. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos 
uzņēmumos dibināšanas gadā
220104. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, 
kam ir vismaz viens darbinieks
220105. Darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbi
nieks
220407. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, 
kam ir pirmais darbinieks
220408. Darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir pirmais darbinieks
220409. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, 
kam vairs nav darbinieku
220410. Darbinieku skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku
220411. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos 
uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks
220412. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos 
uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks, dibināšanas gadā

Mērvienība Absolūtā vērtība

Statistiskā populācija NACE B–O un Q–S sadaļā un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus 
ražotāji

Iedalījumi 1. Iedalījums pēc darbības un darbinieku skaita lieluma klases (var 
piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā)

Visiem mainīgajiem lielumiem, izņemot šādus mainīgos:

— 210203 (uzņēmumu izdzīvošana),

— 210206 (izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz viens 
darbinieks),

— 220405 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos),

— 220406 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos dibināšanas gadā),

— 220411 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks),

— 220412 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks, 
dibināšanas gadā).

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

— NACE sadaļas;

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 23/80



— šādu NACE nodaļu agregāti:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14, C17 + C18, C24 + C25, C29 + 
C30, C31 + C32;

— NACE nodaļas:

— C15, C16, C19, C20, C21, C22, C23, C26, C27, C28, C33, 
T95, T96 un NACE G, H, I, J, K, L, M, N, O, Q, R un S sadaļas 
visas nodaļas;

— NACE G47. un K62. nodaļas grupas un NACE M, N un O sadaļas 
grupas;

— NACE K62. nodaļas klases:

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un 
citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību),

— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un citu organizāciju 
darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un 
ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību)

— IKT kopā,

— IKT ražošana,

— IKT pakalpojumi.

Darbinieku skaita lieluma klases iedalījums:

kopā, 0 darbinieku, 1–4 darbinieki, 5–9 darbinieki, 10 un vairāk 
darbinieku.

Lieluma klase “0 darbinieku” nav jāiesniedz par šādiem mainīgajiem 
lielumiem:

— 210102 (to uzņēmumu skaits, kam ir vismaz viens darbinieks),

— 210204 (uzņēmumi, kam ir pirmais darbinieks),

— 210205 (uzņēmumi, kam vairs nav darbinieku),

— 220104 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks),

— 220105 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir vismaz viens 
darbinieks),

— 220407 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
uzņēmumos, kam ir pirmais darbinieks),

— 220408 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir pirmais 
darbinieks),

LV OV L, 4.7.2024. 

24/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— 220409 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku),

— 220410 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam vairs nav 
darbinieku).

2. Iedalījums pēc darbības un juridiskās formas (var piemērot CETO 
atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā)

Visiem mainīgajiem lielumiem, izņemot šādus mainīgos:

— 210203 (uzņēmumu izdzīvošana),

— 210206 (izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz viens 
darbinieks),

— 220405 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos),

— 220406 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos dibināšanas gadā),

— 220411 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks),

— 220412 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks, 
dibināšanas gadā).

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 1. iedalījumā.

Iedalījums pēc juridiskās formas:

— kopā,

— privāti un bez personiskās atbildības ierobežojuma,

— privāta vai publiska akciju sabiedrība ar akciju turētāju ierobežotu 
atbildību,

— privāti piederošas ierobežotas un neierobežotas atbildības 
partnerības (tostarp arī citas juridiskas formas, piemēram, 
kooperatīvi, asociācijas u. c.) .

3. Iedalījums pēc darbības, darbinieku skaita lieluma klases un 
kalendāro izdzīvošanas gadu skaita (var piemērot CETO atzīmi, kā 
definēts III pielikuma B punktā)

Mainīgajiem lielumiem:

— 210203 (uzņēmumu izdzīvošana),

— 210206 (izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz viens 
darbinieks),

— 220405 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos),

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 25/80



— 220406 darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos dibināšanas gadā,

— 224011 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks) un

— 224012 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks, 
dibināšanas gadā).

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 1. iedalījumā.

Iedalījums pēc darbinieku skaita lieluma klases:

kopā, 0, 1–4, 5–9, 10 + 

Lieluma klase “0” nav jāiesniedz par šādiem mainīgajiem lielumiem:

— 210206 (izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz viens 
darbinieks),

— 220411 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks),

— 220412 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks, 
dibināšanas gadā).

Iedalījums pēc kalendāro izdzīvošanas gadu skaita:

1, 2, 3, 4, 5

Datu nosūtīšanas termiņš Provizoriskie dati:

— T + 18M mainīgajiem lielumiem 210202 (uzņēmumu 
likvidēšana), 220403 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits likvidētos uzņēmumos) un 220404 (darbinieku skaits 
likvidētos uzņēmumos),

— T + 20M mainīgajiem lielumiem 210205 (uzņēmumi, kam vairs 
nav darbinieku), 220409 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku) un 220410 
(darbinieku skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku).

Galīgie un validētie dati:

— T + 18M mainīgajiem lielumiem 210201 (uzņēmumu 
dibināšana), 210203 (uzņēmumu izdzīvošana), 220401 
(darbinieku un pašnodarbināto personu skaits jaundibinātos 
uzņēmumos), 220402 (darbinieku skaits jaundibinātos 
uzņēmumos), 220405 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits izdzīvojušos uzņēmumos) un 220406 (darbinieku un 
pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos uzņēmumos 
dibināšanas gadā),

LV OV L, 4.7.2024. 

26/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— T + 20M mainīgajiem lielumiem 210102 (uzņēmumu skaits, kam 
ir vismaz viens darbinieks), 210204 (uzņēmumi, kam ir pirmais 
darbinieks), 210206 (izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz 
viens darbinieks), 220104 (darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaits uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks), 
220105 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir vismaz viens 
darbinieks), 220407 (darbinieku un pašnodarbinātu personu 
skaits uzņēmumos, kam ir pirmais darbinieks), 220408 
(darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir pirmais darbinieks), 
220411 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks) 
un 220412 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks, 
dibināšanas gadā),

— T + 30M mainīgajiem lielumiem 210202 (uzņēmumu 
likvidēšana), 220403 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits likvidētos uzņēmumos) un 220404 (darbinieku skaits 
likvidētos uzņēmumos),

— T + 32M mainīgajiem lielumiem 210205 (uzņēmumi, kam vairs 
nav darbinieku), 220409 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku) un 220410 
(darbinieku skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku).

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gads

13. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par lielas izaugsmes uzņēmumiem

Mainīgie lielumi 210103. Lielas izaugsmes uzņēmumu skaits
210104. Jaunizveidotu lielas izaugsmes uzņēmumu skaits
220106. Darbinieku skaits lielas izaugsmes uzņēmumos
220107. Darbinieku skaits jaunizveidotos lielas izaugsmes uzņēmu
mos

Mērvienība Absolūtā vērtība

Statistiskā populācija NACE B–O un Q–S sadaļā un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus 
ražotāji

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības (var piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pie
likuma B punktā)

— NACE sadaļas (tikai B–O sadaļai un Q–S sadaļai),

— NACE nodaļas,

— NACE grupas (izņemot NACE Q–S sadaļu),

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un 
citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību),

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 27/80



— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un citu organizāciju 
darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un 
ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību)

Datu nosūtīšanas termiņš Provizoriskie dati: T + 12M mainīgajiem lielumiem 210103 (augstas 
izaugsmes uzņēmumu skaits) un 220106 (darbinieku skaits lielas 
izaugsmes uzņēmumos).

Galīgie un validētie dati: T + 18M visiem mainīgajiem lielumiem.

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gads

14. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumiem iedalījumā pēc galīgās kontrolējošās 
valsts

Mainīgie lielumi 210101. Aktīvo uzņēmumu skaits
210301. Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu skaits
220101. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits
220301. Darbinieku pabalstu izmaksas
220501. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits ārvalstu kon
trolētos uzņēmumos
220701. Darbinieku pabalstu izmaksas ārvalstu kontrolētos uzņēmu
mos
230101. Iekšējie P & I izdevumi (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts 
III pielikuma A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozī
jumu” vai “darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu” attiecīga
jiem NACE A*38 līmeņa agregātiem attiecībā uz NACE B–F sadaļu)
230201. P & I personāls (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pie
likuma A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” 
vai “darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu” attiecīgajiem 
NACE A*38 līmeņa agregātiem attiecībā uz NACE B–F sadaļu)
230301. Iekšējie P & I izdevumi ārvalstu kontrolētos uzņēmumos (var 
piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 1. apak
špunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” vai “darbinieku un paš
nodarbināto personu skaitu” attiecīgajiem NACE A*38 līmeņa agregā
tiem attiecībā uz NACE B–F sadaļu)
230401. P & I personāls ārvalstu kontrolētos uzņēmumos (var piemē
rot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 1. apakšpunktā, 
pamatojoties uz “neto apgrozījumu” vai “darbinieku un pašnodarbi
nāto personu skaitu” attiecīgajiem NACE A*38 līmeņa agregātiem 
attiecībā uz NACE B–F sadaļu)
240101. Preču un pakalpojumu kopējie iepirkumi
240102. Preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpārdošanai
240301. Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu preču un pakalpojumu 
kopējie iepirkumi
240302. Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu preču un pakalpojumu 
iepirkumi tālākpārdošanai
250101. Neto apgrozījums
250301. Izlaides vērtība
250401. Pievienotā vērtība
250601. Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu neto apgrozījums
250701. Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu izlaides vērtība

LV OV L, 4.7.2024. 

28/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



250801. Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu pievienotā vērtība
260101. Bruto ieguldījumi ilgtermiņa materiālajos aktīvos
260201. Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu bruto ieguldījumi ilgtermiņa 
materiālajos aktīvos

Mērvienība Absolūtā vērtība mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu 
skaits), 210301 (ārvalstu kontrolētu uzņēmumu skaits), 220101 (dar
binieku un pašnodarbināto personu skaits), 220501 (darbinieku un 
pašnodarbināto personu skaits ārvalstu kontrolētos uzņēmumos), 
230201 (P & I personāls) un 230401 (P & I personāls ārvalstu kontro
lētos uzņēmumos).

Valsts valūta (tūkstošos) citiem mainīgajiem lielumiem.

Statistiskā populācija Visiem mainīgajiem lielumiem, izņemot mainīgos 230101 (iekšējie 
P & I izdevumi), 230301 (iekšējie P & I izdevumi ārvalstu kontrolētos 
uzņēmumos), 230201 (P & I personāls) un 230401 (P & I personāls 
ārvalstu kontrolētos uzņēmumos): NACE B–O un Q–S sadaļā un 
T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Mainīgajiem lielumiem 230101 (iekšējie P & I izdevumi), 230301 (iek
šējie P & I izdevumi ārvalstu kontrolētos uzņēmumos), 230201 (P & I 
personāls) un 230401 (P & I personāls ārvalstu kontrolētos uzņēmu
mos): NACE B–F sadaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Iedalījumi Datus iesniedz atbilstīgā detalizācijas pakāpē iedalījumā pēc galīgās 
kontroles valsts atbilstoši jēdzienam “galīgā kontrolējošā institucionālā 
vienība” un pēc uzņēmuma veida.

1. Iedalījums pēc darbības un ģeogrāfiskais iedalījums

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Visiem mainīgajiem lielumiem, izņemot mainīgos 230101 (iekšē
jie P & I izdevumi), 230301 (iekšējie P & I izdevumi ārvalstu kon
trolētos uzņēmumos), 230201 (P & I personāls) un 230401 (P & I 
personāls ārvalstu kontrolētos uzņēmumos):

Iedalījums pēc darbības:

— NACE sadaļas,

— šādu NACE nodaļu agregāti:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, C22 
+ C23, C24 + C25, C29 + C30, C31 + C32, H52 + H53, J59 + 
J60, K62 + K63, N69 + N70 + N71, N73 + N74 + N75, O78 
+ O79 + O80 + O81 + O82, R87 + R88, T95 + T96,

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 29/80



— NACE nodaļas:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33, H49, H50, H51, J58, 
K61, N72, O77, R86,

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un 
citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību),

— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un citu organizāciju 
darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un 
ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību)

mainīgajiem lielumiem 230101 (iekšējie P & I izdevumi), 230301 
(iekšējie P & I izdevumi ārvalstu kontrolētos uzņēmumos), 
230201 (P & I personāls) un 230401 (P & I personāls ārvalstu 
kontrolētos uzņēmumos):

Iedalījums pēc darbības:

— NACE sadaļas,

— šādu NACE nodaļu agregāti:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, C22 
+ C23, C24 + C25, C29 + C30, C31 + C32,

— NACE nodaļas:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33,

— īpašs agregāts, kā definēts II pielikumā:

— rūpniecība un būvniecība

Ģeogrāfiskais iedalījums:

mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 220101 
(darbinieku un pašnodarbināto personu skaits), 220301 (darbinieku 
pabalstu izmaksas), 230101 (iekšējie P & I izdevumi) un 230201 
(P & I personāls), 240101 (preču un pakalpojumu kopējie iepirkumi), 
240102 (preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpārdošanai, 250101 
(neto apgrozījums), 250301 (izlaides vērtība), 250401 (pievienotā 
vērtība) un 260101 (bruto ieguldījumi ilgtermiņa materiālajos aktī
vos) – ģeogrāfiskie agregāti “pasaulē kopā” un “vietējā līmenī kon
trolēti”.

Citiem mainīgajiem lielumiem:

1. ģeogrāfiskais līmenis, kā definēts Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 
2020/1470 (1)

2. Ģeogrāfiskais iedalījums

Mainīgajiem lielumiem 210301 (ārvalstu kontrolētu uzņēmumu 
skaits), 220501 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
ārvalstu kontrolēts uzņēmumos), 220701 (darbinieku pabalstu 
izmaksas ārvalstu kontrolētos uzņēmumos), 230301 (iekšējie P & I 
izdevumi ārvalstu kontrolētos uzņēmumos), 230401 (P & I personāls 

LV OV L, 4.7.2024. 

30/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



ārvalstu kontrolētos uzņēmumos), 240301 (ārvalstu kontrolētu uzņē
mumu preču un pakalpojumu kopējie iepirkumi), 240302 (ārvalstu 
kontrolētu uzņēmumu preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpārdo
šanai), 250601 (ārvalstu kontrolētu uzņēmumu neto apgrozījums), 
250701 (ārvalstu kontrolētu uzņēmumu izlaides vērtība), 250801 
(ārvalstu kontrolētu uzņēmumu pievienotā vērtība) un 260201 
(ārvalstu kontrolētu uzņēmumu bruto ieguldījumi ilgtermiņa materiā
lajos aktīvos) – 3. ģeogrāfiskais līmenis, kā definēts Īstenošanas regulā 
(ES) 2020/1470.

Tuvinājumu izmantošana un kvalitātes prasī
bas

Attiecībā uz L64. nodaļu aptuveno vērtību mainīgajiem lielumiem 
250101 un 250601 (neto apgrozījums) var noteikt pēc izlaides vērtī
bas, kā definēts IV pielikumā.

Attiecībā uz NACE 642, 643 un 653 darbībām, kas iekļautas datos un 
ir ekonomiski nenozīmīgas pievienotās vērtības un darbinieku un paš
nodarbināto personu skaita ziņā, var pieņemt nulles vērtības, izņemot 
mainīgajiem lielumiem 210101 (aktīvo uzņēmumu skaits), 220101 
(darbinieku un pašnodarbināto personu skaits), 210301 (ārvalstu kon
trolētu uzņēmumu skaits) un 220501 (darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaits ārvalstu kontrolētos uzņēmumos).

Attiecībā uz NACE L sadaļas darbībām var pieņemt, ka mainīgo lie
lumu 240102 un 240302 (preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpār
došanai) vērtība ir ekonomiski nenozīmīga, tāpēc par mainīgajiem lie
lumiem 240102 un 240302 var norādīt nulles vērtības.

Komisija (Eurostat) un dalībvalstis var vienoties par papildu aptuvena
jām vērtībām attiecībā uz NACE L sadaļas darbībām, ņemot vērā valstu 
nosacījumus.

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienī
bām ir pieejami avotdati, kas izmantoti mainīgā lieluma datu apkopo
šanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro gadu, 
kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties 
uz fiskālā gada datiem par šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas termiņš T + 20M

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gads

(1) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/1470 (2020. gada 12. oktobris) par valstu un teritoriju nomenklatūru, kura 
izmantojama Eiropas statistikā par preču starptautisko tirdzniecību, un par ģeogrāfisko dalījumu, kas izmantojams citā 
uzņēmējdarbības statistikā (OV L 334, 13.10.2020., 2. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2020/1470/oj).

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 31/80

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2020/1470/oj


15. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par ārvalstu kontrolējošiem uzņēmumiem un iekšzemes 
saistītiem uzņēmumiem, kas darbojas ziņojošajā valstī

Mainīgie lielumi 210401. Ārvalstu kontrolējošo uzņēmumu (UCI jēdziens) un iekšze
mes saistīto uzņēmumu skaits
220601. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits ārvalstu kon
trolējošos uzņēmumos (UCI jēdziens) un iekšzemes saistītos uzņēmu
mos
250901. Ārvalstu kontrolējošo uzņēmumu (UCI jēdziens) un iekšze
mes saistītu uzņēmumu neto apgrozījums

Mērvienība Absolūtā vērtība mainīgajiem lielumiem 210401 (ārvalstu kontrolē
jošo uzņēmumu (UCI jēdziens) un iekšzemes saistīto uzņēmumu 
skaits) un 220601 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits 
ārvalstu kontrolējošos uzņēmumos (UCI jēdziens) un iekšzemes saistī
tos uzņēmumos).

Valsts valūta (tūkstoši) mainīgajam lielumam 250901 (ārvalstu kon
trolējošo uzņēmumu (UCI jēdziens) un iekšzemes saistītu uzņēmumu 
neto apgrozījums).

Statistiskā populācija NACE B–O un Q–T sadaļā klasificētie tirgus ražotāji

Iedalījumi Iedalījums pēc uzņēmuma darbības

— NACE sadaļas;

— šādu NACE nodaļu agregāti:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, C22 
+ C23, C24 + C25, C29 + C30, C31 + C32, H52 + H53, J59 + 
J60, K62 + K63, N69 + N70 + N71, N73 + N74 + N75, O78 
+ O79 + O80 + O81 + O82, R87 + R88,

— NACE nodaļas:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33, H49, H50, H51, J58, 
K61, N72, O77, R86,

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts 
pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, mājsaimniecību kā darba 
devēju darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un 
institūciju darbību),

— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un 
ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību).

Tuvinājumu izmantošana un kvalitātes prasī
bas

Attiecībā uz L64. nodaļu aptuveno vērtību mainīgajam lielumam 
250901 (neto apgrozījums) var noteikt pēc izlaides vērtības, kā defi
nēts IV pielikumā.

Attiecībā uz NACE 642, 643 un 653 darbībām, kas iekļautas datos un 
ir ekonomiski nenozīmīgas pievienotās vērtības un darbinieku un paš
nodarbināto personu skaita ziņā, attiecībā uz mainīgo lielumu 
250901 (ārvalstu kontrolējošo uzņēmumu (UCI jēdziens) un iekšze
mes saistītu uzņēmumu neto apgrozījums) var pieņemt nulles 
vērtības.

LV OV L, 4.7.2024. 

32/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Komisija (Eurostat) un dalībvalstis var vienoties par papildu aptuvena
jām vērtībām attiecībā uz NACE L sadaļas darbībām, ņemot vērā valstu 
nosacījumus.

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienī
bām ir pieejami avotdati, kas izmantoti mainīgā lieluma datu apkopo
šanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro gadu, 
kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties 
uz fiskālā gada datiem par šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas termiņš T + 20M

Pirmais pārskata periods, kurā izmanto šīs 
tabulas specifikācijas

2025. gads

16. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par preču tirdzniecību iedalījumā pēc uzņēmumu 
raksturlielumiem

Mainīgie lielumi 210501. Preces importējošo uzņēmumu skaits
210502. Preces eksportējošo uzņēmumu skaits
240401. Importa statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem
251101. Eksporta statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem

Mērvienība Absolūtā vērtība mainīgajiem lielumiem 210501 (preces eksportējošo uzņēmumu skaits) 
un 210502 (preces importējošo uzņēmumu skaits).

Valsts valūta (vienības) mainīgajiem lielumiem 240401 (importa statistiskā vērtība iedalījumā pēc 
uzņēmumiem) un 251101 (eksporta statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem).

Statistiskā 
populācija

Preču kopējais eksports vai imports

NACE A–V sadaļa

Iedalījumi Katrs no 1. līdz 11. iedalījumam jāapvieno ar turpmāk norādīto ģeogrāfisko iedalījumu.

Ģeogrāfiskais iedalījums:

— Pasaule

— Savienība

— Ārpus Savienības

1. Iedalījums pēc darbības

— Kopā

— NACE sadaļas

— NACE nodaļas

— NACE C, D, E un G sadaļas grupas

— Nav zināms

2. Iedalījums pēc darbības un darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases:

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 33/80



Iedalījums pēc darbības:

— Kopā

— NACE sadaļas

— NACE C un G sadaļas nodaļas

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība,

— cita, izņemot rūpniecību un tirdzniecību

— Nav zināms

Darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases iedalījums:

— Kopā

— 0–9 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 10–49 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 50–249 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 250 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu

— Nav zināms

3. Iedalījums pēc darbības un papildu ģeogrāfiskais iedalījums

Iedalījums pēc darbības:

— Kopā

— NACE G sadaļa

— Īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība,

— cita, izņemot rūpniecību un tirdzniecību

— Nav zināms

Papildu ģeogrāfiskais iedalījums:

— Atsevišķas dalībvalstis

— Vissvarīgākās partnervalstis un zonas ārpus Savienības

4. Iedalījums pēc darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases un papildu 
ģeogrāfiskais iedalījums

Darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases iedalījums:

— Kopā

— 0–9 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 10–49 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 50–249 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 250 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu

— Nav zināms

LV OV L, 4.7.2024. 

34/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Papildu ģeogrāfiskais iedalījums:

— Atsevišķas dalībvalstis

— Vissvarīgākās partnervalstis un zonas ārpus Savienības

5. Iedalījums pēc darbības un partnervalstu skaita

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 3. iedalījumā.

Partnervalstu skaita iedalījums:

— Kopā

— 1

— 2

— 3–5

— 6–9

— 10–14

— 15–19

— 20 + 

— Nav zināms

6. Iedalījums pēc darbības un tirdzniecības koncentrācijas (tikai mainīgajiem lielumiem 251101 
(eksporta statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem) un 240401 (importa statistiskā vērtība 
iedalījumā pēc uzņēmumiem)

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 3. iedalījumā.

Tirdzniecības koncentrācijas iedalījums:

— Kopā

— galvenie 5

— 10

— 20

— 50

— 100

— 500

— 1 000 uzņēmumu

7. Iedalījums pēc darbības un tirgotāju veida

Dati jāsniedz par importu, eksportu un kopējo tirdzniecību

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 2. iedalījumā.

Tirgotāju veida iedalījums:

— Kopā

— Vienvirziena tirgotāji

— Divvirzienu tirgotāji

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 35/80



— Visu veidu tirgotāji

8. Iedalījums pēc darbības un eksporta intensitātes (eksporta īpatsvars apgrozījumā)

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 2. iedalījumā.

Eksporta intensitātes iedalījums:

— Kopā

— Nav eksporta (0)

— No 0 līdz mazāk nekā 25

— No 25 līdz mazāk nekā 50

— No 50 līdz mazāk nekā 75

— 75 vai vairāk

— Nav zināms

9. Iedalījums pēc darbības un kontroles veida

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 2. iedalījumā.

Kontroles veida iedalījums:

— Kopā

— Vietējā līmenī kontrolēti uzņēmumi,

papildu iedalījums, ja pieejams:

— vietējā līmenī kontrolēti uzņēmumi, kam nav savu saistīto uzņēmumu ārvalstīs,

— vietējā līmenī kontrolēti uzņēmumi, kam ir savi saistītie uzņēmumi ārvalstīs,

— ārvalstu kontrolēti uzņēmumi

— Nav zināms

10. Iedalījums pēc darbības un precēm (tikai mainīgajiem lielumiem 251101 (eksporta statistiskā 
vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem) un 240401 (importa statistiskā vērtība iedalījumā pēc 
uzņēmumiem)

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 2. iedalījumā.

Preču iedalījums:

— Kopā

— CPA nodaļu līmenis C sadaļas 10.–32. nodaļas produktiem

— CPA sadaļu līmenis A, B, C, D un E sadaļas produktiem

— Īpašs agregāts, kā definēts II pielikumā

— Citi CPA produkti

— Nav zināms

11. Tirdzniecības populācija

Dati jāsniedz par importu, eksportu un kopējo tirdzniecību

Tirdzniecības datu atbilsmes komercreģistram iedalījums pēc uzņēmumu skaita un tirgotāju skaita attiecībā 
uz konkrētām tirgotāju populācijām.

LV OV L, 4.7.2024. 

36/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Tirdzniecības datu atbilsmes komercreģistram iedalījums pēc statistiskās vērtības attiecībā uz kon
krētām tirgotāju populācijām.

Datu nosūtīšanas 
termiņš

T + 12 M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

17. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par pakalpojumu tirdzniecību iedalījumā pēc uzņēmumu 
raksturlielumiem (STEC) – ikgadējie dati

Mainīgie lielumi 240401. Importa statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem
251101. Eksporta statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā populācija To pakalpojumu kopējais eksports vai imports, ar kuriem notiek tirdzniecība starp 
rezidentiem un nerezidentiem

NACE A–V sadaļa

Iedalījumi Katrs no 1. līdz 3. iedalījumam jāapvieno ar turpmāk norādīto ģeogrāfisko iedalījumu

Ģeogrāfiskais iedalījums:

— Pasaule

— Savienība

— Ārpus Savienības

1. Iedalījums pēc darbības un darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma 
klases:

Iedalījums pēc darbības:

— Kopā

Attiecībā uz turpmāk norādītajiem iedalījumiem var piemērot CETO atzīmi, kā 
definēts III pielikuma B punktā:

— NACE sadaļu agregāti:

— A + B, D + E, I + M + P + Q + R + S + T + U + V

— NACE sadaļas:

— C, F, G, H, J, K, L, N, O

— Nav zināms

Darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases iedalījums:

— Kopā

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 37/80



Attiecībā uz turpmāk norādītajiem iedalījumiem var piemērot CETO atzīmi, kā 
definēts III pielikuma B punktā:

— 0–49 darbinieki un pašnodarbinātās personas:

— Pēc izvēles: 0–9 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— Pēc izvēles: 10–49 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 50–249 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 250 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu

— Nav zināms

2. Iedalījums pēc darbības, produktu veida un papildu ģeogrāfiskais iedalījums

Iedalījums pēc darbības:

Tāds pats kā 1. iedalījumā

Produktu iedalījums:

— Pakalpojumi kopā

Attiecībā uz turpmāk norādītajiem iedalījumiem var piemērot CETO atzīmi, kā 
definēts III pielikuma B punktā:

— EBOPS 2010 pamatkomponenti, kā definēts VI pielikuma 2. iedaļas 1. tabulā

— Nav zināms

— Pēc izvēles: EBOPS 2010 detalizētie komponenti 10.1, 10.2 un 10.3, kā 
definēts VI pielikuma 2. iedaļas 1. tabulā

Pēc izvēles: Papildu ģeogrāfiskais iedalījums

Jānorāda tikai par kopējiem pakalpojumiem:

— Atsevišķas dalībvalstis

— Amerikas Savienotās Valstis

3. Iedalījums pēc darbības un kontroles veida

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 1. iedalījumā.

Kontroles veida iedalījums:

— Kopā

Attiecībā uz turpmāk norādītajiem iedalījumiem var piemērot CETO atzīmi, kā 
definēts III pielikuma B punktā:

— Vietējā līmenī kontrolēti uzņēmumi

Pēc izvēles: papildu iedalījums, ja pieejams:

— vietējā līmenī kontrolēti uzņēmumi, kam nav savu saistīto uzņēmumu ārvalstīs

— vietējā līmenī kontrolēti uzņēmumi, kam ir savi saistītie uzņēmumi ārvalstīs

— ārvalstu kontrolēti uzņēmumi

LV OV L, 4.7.2024. 

38/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— Nav zināms

Datu nosūtīšanas termiņš T + 18 M

Tuvinājumu izmantošana un 
kvalitātes prasības

Būtu jāizmanto metodes un aplēses, kas ieteiktas Eurostat un EASO Rokasgrāmatā 
apkopotājiem par pakalpojumu tirdzniecības statistiku iedalījumā pēc uzņēmumu 
raksturlielumiem (Eurostat-OECD Compilers Guide for Statistics on Services Trade by Enter
prise Characteristics). Valstis var arī izmantot jebkuru citu līdzvērtīgu metodi vai aplēsi 
atbilstoši MSITS 2010 principiem un Regulas (ES) 2019/2152 4. pantam.

Visos gadījumos izmantotajām metodēm vajadzētu būt skaidri aprakstītām metada
tos.

Pirmais pārskata periods, kurā 
izmanto šīs tabulas specifikāci
jas

2025. gads

18. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par iekšējiem P & I izdevumiem

Mainīgie lielumi 230101. Iekšējie P & I izdevumi

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

Visas P & I iesaistītās vienības, kas klasificētas NACE A–V sadaļā

Iedalījumi 1. Iedalījums pēc darbības sektora

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem sektoriem

— Uzņēmējdarbības sektors

— Augstākās izglītības sektors

— Valsts sektors

— Privātais bezpeļņas sektors

2. Iedalījums pēc darbības sektora un līdzekļu avota

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

Līdzekļu avota iedalījums:

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem līdzekļu avotiem:

— Uzņēmējdarbības sektors

— Valsts sektors

— Privātais bezpeļņas sektors

— Augstākās izglītības sektors

— Pārējā pasaule

— Ārvalstu uzņēmumi:

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 39/80



— Ārvalstu uzņēmumi vienā un tajā pašā grupā (tikai uzņēmējdarbības sektoram)

— Citi ārvalstu uzņēmumi (tikai uzņēmējdarbības sektoram)

— Eiropas Komisija

— Starptautiskas organizācijas

— Citi avoti

3. Iedalījums pēc darbības sektora un P & I veida (pēc izvēles attiecībā uz “Augstākās izglītības 
sektors” un “Kopā”)

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

P & I veida iedalījums

— Fundamentālie pētījumi

— Lietišķie pētījumi

— Eksperimentālā izstrāde

4. Iedalījums pēc darbības sektora un izmaksu veida

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

Izmaksu veida iedalījums:

— kārtējās izmaksas (darbaspēka izmaksas un citas izmaksas),

— kapitāla izdevumi.

5. Iedalījums pēc darbības (tikai uzņēmējdarbības sektoram)

— Kopā par visām NACE sadaļām no A līdz V

— Sadaļu D + E, G + H + I + J + K + L + M + N + O, P + Q, T + U + V agregāti;

— Sadaļas A, B, C, E, F, G, H, I, J, K, L, N, O, R, S, T, U

— Nodaļu C10 + C11 + C12, C10 + C11, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, C25 + C26 + C27 
+ C28 + C29 + C30, D35 + E36, E37 + E38 + E39, J58 + J59 + J60, N69 + N70 + N71, N73 + 
N74 + N75, R87 + R88 agregāti;

— Nodaļas C12, C13, C14, C15, C16, C17, C18, C19, C20, C21, C22, C23, C24, C25, C26, C27, 
C28, C29, C30, C31, C32, C33, D35, K61, K62, K63, M68, N71, N72, P84, Q85, R86, V99;

— Grupas C253, C261, C262, C263, C264, C265, C266, C267, C301, C302, C303, C309, 
C325, G465, J582, N721, N722, T951

— Agregāti: C304 + C3318, J6039 + K63

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— IKT kopā,

— IKT ražošana,

LV OV L, 4.7.2024. 

40/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— IKT pakalpojumi

6. Iedalījums pēc rūpniecības orientācijas (tikai uzņēmējdarbības sektoram) (pēc izvēles)

“Rūpniecības orientācijas” iedalījums:

tāds pats kā 5. iedalījums.

7. Iedalījums pēc darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases (tikai 
uzņēmējdarbības sektoram)

Darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klase:

— Kopā par visām turpmāk uzskaitītajām lieluma klasēm, tostarp neobligāto lieluma klasi “0–9”:

— 0–9 darbinieki un pašnodarbinātās personas (pēc izvēles),

— 10–49 darbinieki un pašnodarbinātās personas,

— 50–249 darbinieki un pašnodarbinātās personas,

— 250 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu.

8. Iedalījums pēc līdzekļu avota un darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases 
(tikai uzņēmējdarbības sektoram)

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Līdzekļu avota iedalījums:

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem līdzekļu avotiem:

— Uzņēmējdarbības sektors

— Valsts sektors

— Privātais bezpeļņas sektors

— Augstākās izglītības sektors

— Pārējā pasaule

Darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klase:

— Kopā par visām turpmāk uzskaitītajām lieluma klasēm, tostarp neobligāto lieluma klasi “0–9”:

— 0–9 darbinieki un pašnodarbinātās personas (pēc izvēles)

— 10–49 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 50–249 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 250 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu

9. Iedalījums pēc galvenās pētniecības un izstrādes jomas (tikai attiecībā uz valsts sektoru un 
augstākās izglītības sektoru)

— Dabaszinātnes,

— inženiertehnoloģija,

— medicīnas un veselības zinātnes,

— lauksaimniecības un veterinārās zinātnes,

— sociālās zinātnes,

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 41/80



— humanitārās un mākslas zinātnes

10. Iedalījums pēc sociāli ekonomiskā mērķa (tikai valsts sektoram) (pēc izvēles)

Nomenklatūras nodaļu līmenī attiecībā uz zinātnes programmu un budžetu analīzi un salīdzinā
jumu (NABS)

Datu nosūtīšanas 
termiņš

Visi iedalījumi (izņemot darbības nozares iedalījumu):
Katra nepāra gada galīgie un validētie dati T + 18M

Darbības sektoru iedalījums:
Katru gadu

— provizoriskie dati T + 10M

— galīgie un validētie dati T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

19. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par nodarbinātību P & I

Mainīgie lielumi 230201. P & I personāls
230202. Pētnieki

Mērvienība Absolūtā vērtība

Statistiskā 
populācija

Visas P & I iesaistītās vienības, kas klasificētas NACE A–V sadaļā

Iedalījumi 1. Iedalījums pēc darbības sektora

Dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaitā un pilnslodzes ekvivalenta vienībās

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem sektoriem:

— Uzņēmējdarbības sektors

— Augstākās izglītības sektors

— Valsts sektors

— Privātais bezpeļņas sektors

2. Iedalījums pēc darbības sektora un amata

Tikai mainīgajam lielumam 230201 (P & I personāls); dati jāiesniedz, izteikti pilnslodzes 
ekvivalenta vienībās

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

Iedalījums pēc amata:

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem amatiem:

— Pētnieki,

LV OV L, 4.7.2024. 

42/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— cits P & I personāls (pēc izvēles):

— tehniķi un līdzvērtīgi darbinieki (pēc izvēles),

— cits atbalsta personāls (pēc izvēles)

3. Iedalījums pēc darbības sektora un kvalifikācijas (pēc izvēles)

Dati jāiesniedz, izteikti pilnslodzes ekvivalenta vienībās

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

Kvalifikācijas iedalījums:

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem kvalifikācijas līmeņiem:

— PhD ieguvēji (ISCED 2011, 8. līmenis),

— citi universitātes grādi un citi terciārie diplomi (ISCED 2011, 5., 6. un 7. līmenis),

— citas kvalifikācijas

4. Iedalījums pēc darbības sektora, amata un dzimuma

Tikai mainīgajam lielumam 230201 (P & I personāls); dati jāiesniedz, izteikti darbinieku 
skaitā

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

Iedalījums pēc amata:

tāds pats kā 2. iedalījums.

Iedalījums pēc dzimuma:

— kopā,

— sievietes.

5. Iedalījums pēc darbības sektora, kvalifikācijas un dzimuma (pēc izvēles)

Dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaitā

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

Kvalifikācijas iedalījums:

tāds pats kā 3. iedalījums.

Iedalījums pēc dzimuma:

tāds pats kā 4. iedalījumā.

6. Iedalījums pēc darbības

Dati jāiesniedz tikai par uzņēmējdarbības sektoru; dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaitā 
un pilnslodzes ekvivalenta vienībās

— Kopā par visām NACE sadaļām no A līdz V

— Sadaļu D + E, G + H + I + J + K + L + M + N + O, P + Q, T + U + V agregāti

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 43/80



— Sadaļas A, B, C, E, F, G, H, I, J, K, L, N, O, R, S, T, U

— Nodaļu C10 + C11 + C12, C10 + C11, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, C25 + C26 + C27 
+ C28 + C29 + C30, D35 + E36, E37 + E38 + E39, J58 + J59 + J60, N69 + N70 + N71, N73 + 
N74 + N75, R87 + R88 agregāti

— Nodaļas C12, C13, C14, C15, C16, C17, C18, C19, C20, C21, C22, C23, C24, C25, C26, C27, 
C28, C29, C30, C31, C32, C33, D35, K61, K62, K63, M68, N71, N72, P84, Q85, R86, V99

— Grupas C253, C261, C262, C263, C264, C265, C266, C267, C301, C302, C303, C309, 
C325, G465, J582, N721, N722, T951

— Agregāti: C304 + C3318, J6039 + K63

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— IKT kopā,

— IKT ražošana,

— IKT pakalpojumi

7. Iedalījums pēc galvenās pētniecības un izstrādes jomas un dzimuma

Dati jāiesniedz tikai par valsts sektoru un augstākās izglītības sektoru

— Darbinieku skaits

— Pilnslodzes ekvivalenta vienības (pēc izvēles)

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Galvenās pētniecības un izstrādes jomas iedalījums:

— Dabaszinātnes

— Inženiertehnoloģija

— Medicīnas un veselības zinātnes

— Lauksaimniecības un veterinārās zinātnes

— Sociālās zinātnes

— Humanitārās un mākslas zinātnes

Iedalījums pēc dzimuma:

tāds pats kā 4. iedalījumā.

8. Iedalījums pēc darbības un dzimuma

Dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaitā, un tikai par uzņēmējdarbības sektoru

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

tāds pats kā 6. iedalījums.

Iedalījums pēc dzimuma:

tāds pats kā 4. iedalījumā.

9. Iedalījums pēc darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases

Dati jāiesniedz, izteikti darbinieku pilnslodzes ekvivalenta vienībās, un tikai par uzņēmēj
darbības sektoru

LV OV L, 4.7.2024. 

44/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases iedalījums:

— 0–9 darbinieki un pašnodarbinātās personas (pēc izvēles)

— 10–49 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 50–249 darbinieki un pašnodarbinātās personas

— 250 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu

Kopējais rādītājs par uzņēmējdarbības sektoru aptver visas iepriekš uzskaitītās lieluma klases, tos
tarp neobligāto lieluma klasi “0–9”.

10. Iedalījums pēc darbības sektora un dzimuma

Tikai mainīgajam lielumam 230202 (pētnieki); dati jāsniedz, izteikti

— darbinieku skaitā,

— pilnslodzes ekvivalenta vienībās (pēc izvēles)

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

Iedalījums pēc dzimuma:

tāds pats kā 4. iedalījumā.

11. Iedalījums pēc darbības sektora, vecuma grupas un dzimuma (pēc izvēles)

Tikai mainīgajam lielumam 230202 (pētnieki); dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaita 
vienībās

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.
Attiecībā uz uzņēmējdarbības sektoru un privāto bezpeļņas sektoru: pēc izvēles

Iedalījums pēc vecuma grupas:

— Kopā par visām turpmāk uzskaitītajām vecuma grupām

— < 25

— 25–34

— 35–44

— 45–54

— 55–64

— ≥ 65

Iedalījums pēc dzimuma:

tāds pats kā 4. iedalījumā.

12. Iedalījums pēc darbības sektora, pilsonības un dzimuma (pēc izvēles)

Tikai mainīgajam lielumam 230202 (pētnieki); dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaita 
vienībās

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 45/80



Iedalījums pēc pilsonības:

— Kopā par visām pilsonībām un turpmāk norādītajām pilsonības klasēm:

— Valsts pilsonība

— Citu ES dalībvalstu pilsonība

— Citu Eiropas valstu pilsonība

— Ziemeļamerikas pilsonība

— Centrālamerikas un Dienvidamerikas pilsonība

— Āzijas pilsonība

— Āfrikas pilsonība

— Cita pilsonība

Iedalījums pēc dzimuma:

tāds pats kā 4. iedalījumā

Datu nosūtīšanas 
termiņš

Visi iedalījumi (izņemot darbības nozares iedalījumu):
Katra nepāra gada galīgie un validētie dati T + 18M

Iedalījums pēc darbības sektora attiecībā uz “pētniekiem” un “personālu kopā”, izteikts pilnslodzes 
ekvivalentos (FTE):
Katru gadu

— provizoriskie dati T + 10M

— galīgie un validētie dati T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

20. tabula. Valsts līmeņa statistika par valsts finansētu P & I

Mainīgie lielumi 230501. Valsts budžeta piešķīrumi pētniecībai un izstrādei (GBARD)
230502. Valsts publiskais finansējums transnacionāli koordinētai P & I

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

Visas P & I iesaistītās vienības, kas klasificētas NACE A–V sadaļā

Iedalījumi 1. Iedalījums pēc sociāli ekonomiskā mērķa attiecībā uz GBARD

Mainīgajam lielumam 230501 (Valsts budžeta piešķīrumi pētniecībai un izstrādei 
(GBARD))

— Nomenklatūras kategorijas attiecībā uz zinātnes programmu un budžetu analīzi un 
salīdzinājumu (NABS)

— NABS apakškategorijas (pēc izvēles)

LV OV L, 4.7.2024. 

46/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



2. Iedalījums pēc finansējuma veida attiecībā uz GBARD galīgajā budžetā (pēc izvēles)

Mainīgajam lielumam 230501 (Valsts budžeta piešķīrumi pētniecībai un izstrādei 
(GBARD))

— Projekta finansējums

— Institucionālais finansējums

3. Iedalījums pēc programmu veida/veicēja

Mainīgajam lielumam 230502 (valsts publiskais finansējums transnacionāli koordinētai 
P & I)

— Valsts iemaksas transnacionāliem publiskiem P & I veicējiem

— Valsts iemaksas Eiropas mēroga transnacionālām publiskām P & I programmām

— Valsts iemaksas divpusējām vai daudzpusējām publiskām P & I programmām, kas izveidotas 
starp dalībvalstu valdībām (un ar kandidātvalstīm un EBTA valstīm)

Datu nosūtīšanas 
termiņš

Visi iedalījumi (1. iedalījumam – galīgajā budžetā):
gada galīgie un validētie dati T + 12M

1. iedalījums (budžeta projektā):
gada dati T + 6M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

21. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu iepirkumiem

Mainīgie lielumi 240102. Preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpārdošanai
240103. Ar aģentūru darbinieku starpniecību sniegto pakalpojumu izdevumi
240104. Ilgtermiņa nomas un operatīvā līzinga izdevumi (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts 
III pielikuma A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un 
pašnodarbināto personu skaitu” NACE nodaļu līmenī)
240105. Enerģētikas produktu iepirkumi (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma 
A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaitu” NACE nodaļu līmenī, attiecībā uz D, E un F sadaļu)
240106. Maksājumi apakšuzņēmējiem (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma 
A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaitu” NACE nodaļu līmenī)

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

Mainīgajam lielumam 240102 (preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpārdošanai): NACE B–K, 
M–O un Q–S sadaļā un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus ražotāji

Mainīgajam lielumam 240103 (ar aģentūru darbinieku starpniecību sniegto pakalpojumu izde
vumi): NACE B–O un Q–S sadaļā un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus ražotāji

Mainīgajiem lielumiem 240104 (ilgtermiņa nomas un operatīvā līzinga izdevumi) un 240106 
(maksājumi apakšuzņēmējiem): NACE B–F sadaļā klasificētie tirgus ražotāji

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 47/80



Mainīgajam lielumam 240105 (enerģētikas produktu iepirkumi): NACE B–F sadaļā klasificētie tir
gus ražotāji

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības (var piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā)

Mainīgajiem lielumiem 240102 (preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpārdošanai) 
un 240103 (ar aģentūru darbinieku starpniecību sniegto pakalpojumu izdevumi):

— NACE B–K, M–O un Q–S sadaļai: sadaļas, nodaļas, grupas un klases,

— Tikai mainīgajam lielumam 240103, NACE L sadaļai: sadaļas, nodaļas, grupas 64.1, 64.2, 
64.3, 64.9, 65.1, 65.2, 65.3 un klases 64.11, 64.19, 65.11, 65.12, 65.20 un 65.30,

— 95. un 96. nodaļai: nodaļas, grupas un klases,

— Īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko 
un citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un ekstrateritoriālo 
organizāciju un institūciju darbību) (mainīgajam lielumam 240102 šis īpašais agregāts 
izslēgs L sadaļu),

— IKT kopā,

— IKT ražošana,

— IKT pakalpojumi,

— augsto un vidēji augsto tehnoloģiju ražošana (pēc izvēles),

— augsto tehnoloģiju ražošana,

— vidēji augsto tehnoloģiju ražošana,

— zemo un vidēji zemo tehnoloģiju ražošana (pēc izvēles),

— vidēji zemo tehnoloģiju ražošana,

— zemo tehnoloģiju ražošana,

— informācijas sektors,

— datorsaistītie pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi pakalpojumi kopā (pēc izvēles),

— zināšanu ietilpīgi augsto tehnoloģiju pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi tirgus pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi finanšu pakalpojumi (šim īpašajam agregātam nav jāsniedz mainīgais 
lielums 240102),

— citi zināšanu ietilpīgi pakalpojumi (pēc izvēles),

— zināšanu ietilpīgas darbības – uzņēmējdarbības nozares,

— zināšanu ietilpīgas darbības (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (pārsvarā tūrisms) (pēc izvēles),

LV OV L, 4.7.2024. 

48/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— tūrisma nozares (daļēji tūrisms) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – transports (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – sauszemes transports (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – ūdens transports (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – izmitināšana (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – pārtika un dzērieni (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – automobiļu un cita noma (kopā) (pēc izvēles),

— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un citu organizāciju darbību, 
mājsaimniecību kā darba devēju darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību).

Mainīgajiem lielumiem 240104 (ilgtermiņa nomas un operatīvā līzinga izdevumi) 
un 240106 (maksājumi apakšuzņēmējiem) (NACE B–F sadaļa):

NACE sadaļas un nodaļas

Mainīgajam lielumam 240105 (enerģētikas produktu iepirkumi):

— NACE B, C un F sadaļai: sadaļas, nodaļas, grupas un klases

— NACE D un E sadaļai: sadaļas un nodaļas

Tuvinājumu 
izmantošana un 
kvalitātes prasī
bas

Attiecībā uz NACE 642, 643 un 653 darbībām, kas ir ekonomiski nenozīmīgas pievienotās vērtī
bas un darbinieku un pašnodarbināto personu skaita ziņā, var norādīt nulles vērtības.

Attiecībā uz NACE L sadaļas darbībām var pieņemt, ka mainīgā lieluma 240102 (preču un pakal
pojumu iepirkumi tālākpārdošanai) vērtība ir ekonomiski nenozīmīga, tāpēc par mainīgo lie
lumu 240102 var norādīt nulles vērtības.

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienībām ir pieejami avotdati, kas 
izmantoti mainīgā lieluma datu apkopošanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro 
gadu, kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties uz fiskālā gada datiem par 
šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas 
termiņš

T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2026. gads mainīgajam lielumam 240106 (maksājumi apakšuzņēmējiem)
2025. gads visiem pārējiem mainīgajiem lielumiem”

4) pielikuma 23. un 24. tabulu aizstāj ar šādām tabulām:

“23. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu neto apgrozījuma iedalījumu pēc 
produkta un klienta atrašanās vietas

Mainīgie lielumi 250112. Neto apgrozījums iedalījumā pēc klienta atrašanās vietas (var piemērot 1 % kritēriju, kā 
definēts III pielikuma A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbi
arbinieku un pašnodarbināto personu skaitu” NACE nodaļu līmenī: attiecībā uz visām grupām un 
klasēm piemēro 1 % kritēriju atbilstošajā nodaļu līmenī)

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 49/80



250113. Neto apgrozījums iedalījumā pēc produkta (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pie
likuma A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un pašno
darbināto personu skaitu” NACE nodaļu līmenī; attiecībā uz visām grupām un klasēm piemēro 
1 % kritēriju atbilstošajā nodaļu līmenī)

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

Darbības veidu aptvērums: tirgus ražotāji, kas klasificēti NACE 62., 63. un 78. nodaļā un 58.2., 
69.1., 69.2., 70.2., 71.1., 71.2., 73.1. un 73.2. grupā

Lieluma klases aptvērums: tikai uzņēmumi, kuros ir 20 vai vairāk darbinieku un pašnodarbināto 
personu

Iedalījumi Var piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā

Mainīgajam lielumam 250113 (neto apgrozījums iedalījumā pēc produkta)

1. Iedalījums pēc produkta

CPA NACE 62. un 63. nodaļai un 58.2., 63.1 un 63.9 grupai (datorpakalpojumi): kopā, 58.21, 
58.29, 58.29.1 + 58.29.2, 58.29.3 + 58.29.4, 58.29.5, 62.01, 62.02, 62.03, 62.09, 63.11, 
63.12, 95.11, tālākpārdošana (būtu jāiekļauj visa tās programmatūras tālākpārdošana (vairum
tirdzniecība un mazumtirdzniecība), kuru neizstrādā uzņēmums, kā arī tās aparatūras tālākpārdo
šana, kuru neražo uzņēmums), pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 69.1. grupai (juridiskie pakalpojumi): kopā, 69.10.11, 69.10.12, 69.10.13, 69.10.14, 
69.10.15, 69.10.16, 69.10.17, 69.10.18, 69.10.19, pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 69.2. grupai (uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumi; konsultēšana 
nodokļu jautājumos): kopā, 69.20.1, 69.20.2, 69.20.21 + 22 + 23, 69.20.24, 69.20.29, 69.20.3, 
69.20.4, pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 70.2. grupai (vadības konsultāciju pakalpojumi) un 7330. klasei: kopā, 70.21.1, 
70.22.1, 70.22.11, 70.22.12, 70.22.13, 70.22.14, 70.22.15, 70.22.16, 70.22.17, 70.22.2, 
70.22.3, pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 71.11. klasei (arhitektūras pakalpojumi): kopā, 71.11.1, 71.11.2, 71.11.21 + 22, 
71.11.23, 71.11.24, 71.11.3, 71.11.4, pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 71.12. klasei (inženiertehniskie pakalpojumi un saistīti tehnisko konsultāciju pakalpo
jumi): kopā, 71.12.1, 71.12.11, 71.12.12, 71.12.13, 71.12.14, 71.12.15, 71.12.16, 71.12.17, 
71.12.18, 71.12.19, 71.12.2, 71.12.3, pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 71.2. grupai (tehniskā pārbaude un analīze):
kopā, 71.20.1, 71.20.11, 71.20.12, 71.20.13, 71.20.14, 71.20.19, pārējie citur neklasificēti pro
dukti

CPA NACE 73.1. grupai (reklāma): kopā, 73.11.1, 73.11.11, 73.11.12, 73.11.13, 73.11.19, 
73.12.1, 73.12.11, 73.12.12, 73.12.13, 73.12.14, 73.12.19, pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 73.2. grupai (tirgus un sabiedriskās domas izpēte): kopā, 73.20.1, 73.20.11, 73.20.12, 
73.20.13, 73.20.14 + 19, 73.20.2, pārējie citur neklasificēti produkti

CPA NACE 78. nodaļai (darbaspēka meklēšana un nodrošināšana ar personālu): kopā, 78.10.1, 
78.10.11, 78.10.12, 78.20.1, 78.20.11, 78.20.12, 78.20.13, 78.20.14, 78.20.15, 78.20.16, 
78.20.19, 78.30.1, pārējie citur neklasificēti produkti

Mainīgajam lielumam 250112 (neto apgrozījums iedalījumā pēc klienta atrašanās vietas)

2. Iedalījums pēc klienta atrašanās vietas

Kopā

— Rezidenti (kā definēts EKS 2010 1.62. punktā)

— Nerezidenti

— ES teritorijā

LV OV L, 4.7.2024. 

50/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— ārpus ES

Tuvinājumu 
izmantošana un 
kvalitātes prasī
bas

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienībām ir pieejami avotdati, kas 
izmantoti mainīgā lieluma datu apkopošanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro 
gadu, kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties uz fiskālā gada datiem par 
šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas 
termiņš

T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads NACE 62., 63. un 78. nodaļai un 58.2., 71.1., 71.2., 73.1. 73.2. grupai

2026. gads NACE 69.1., 69.2. un 70.2. grupai

24. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu neto apgrozījuma iedalījumu pēc darbības 
plašas pārgrupēšanas

Mainīgie lielumi 250102. Neto apgrozījums no lauksaimniecības, mežsaimniecības, zvejas un rūpnieciskām 
darbībām
250103. Neto apgrozījums no rūpnieciskām darbībām
250104. Neto apgrozījums no rūpnieciskām darbībām, izņemot būvniecību
250105. Neto apgrozījums no būvniecības
250106. Neto apgrozījums no pakalpojumu sniegšanas darbībām
250107. Neto apgrozījums no pirkšanas un tālākpārdošanas tirdzniecības darbībām un no starp
niecības darbībām
250108. Neto apgrozījums no būvniecības
250109. Neto apgrozījums no inženiertehniskās būvniecības

(visiem mainīgajiem lielumiem var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 
1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaitu” NACE nodaļu līmenī)

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

Mainīgajam lielumam 250102 (neto apgrozījums no lauksaimniecības, mežsaimniecības, zvejas un 
rūpnieciskām darbībām): NACE G sadaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Mainīgajiem lielumiem 250104 (neto apgrozījums no rūpnieciskām darbībām, izņemot būvnie
cību), 250105 (neto apgrozījums no celtniecības), 250108 (neto apgrozījums no būvniecības) 
un 250109 (neto apgrozījums no inženiertehniskās būvniecības): NACE F sadaļā klasificētie tirgus 
ražotāji.

Mainīgajam lielumam 250103 (neto apgrozījums no rūpnieciskām darbībām): NACE B–E sadaļā 
klasificētie tirgus ražotāji.

Mainīgajiem lielumiem 250106 (neto apgrozījums no pakalpojumu sniegšanas darbībām) 
un 250107 (neto apgrozījums no pirkšanas un tālākpārdošanas tirdzniecības darbībām un no 
starpniecības darbībām): NACE B–G sadaļā klasificētie tirgus ražotāji.

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības

Iedalījums pēc darbības:

NACE sadaļas un nodaļas

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 51/80



Tuvinājumu 
izmantošana un 
kvalitātes prasī
bas

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienībām ir pieejami avotdati, kas 
izmantoti mainīgā lieluma datu apkopošanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro 
gadu, kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties uz fiskālā gada datiem par 
šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas 
termiņš

T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2027. gads attiecībā uz NACE 2.1. red. 47. nodaļu

2028. gads attiecībā uz visām citām darbībām”

5) pielikuma 27. tabulu aizstāj ar šādu tabulu:

“27. tabula. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumu ieguldījumiem ilgtermiņa materiālajos 
aktīvos

Mainīgie lielumi 260102. Bruto ieguldījumi zemesgabalos
260103. Bruto ieguldījumi esošu ēku iegādē
260104. Bruto ieguldījumi ēku būvniecībā un labiekārtošanā
260105. Bruto ieguldījumi mašīnās un iekārtās

(attiecībā uz visiem mainīgajiem lielumiem, izņemot mainīgo lielumu 260105 (bruto ieguldījumi 
mašīnās un iekārtās), var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 1. apakšpunktā, 
pamatojoties uz “neto apgrozījumu” un “darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu” NACE 
nodaļu līmenī)

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

mainīgajam lielumam 260105 (bruto ieguldījumi mašīnās un iekārtās): NACE B–O un Q–S sadaļā 
un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus ražotāji;

mainīgajiem lielumiem 260102 (bruto ieguldījumi zemesgabalos), 260103 (bruto ieguldījumi 
esošu ēku iegādē) un 260104 (bruto ieguldījumi ēku būvniecībā un labiekārtošanā): NACE 
B–G sadaļā klasificētie tirgus ražotāji;

Iedalījumi Iedalījums pēc darbības:

(var piemērot CETO atzīmi, kā definēts III pielikuma B punktā)

Mainīgajam lielumam 260105 (bruto ieguldījumi mašīnās un iekārtās) (NACE B–O un 
Q–S sadaļa un T95. un T96. nodaļa)

— NACE B–K, M–O un Q–S sadaļai: NACE sadaļas, nodaļas, grupas un klases,

— NACE L sadaļai: NACE sadaļas, nodaļas, 64.1., 64.2., 64.3., 64.9., 65.1., 65.2., 65.3. grupa 
un 64.11., 64.19., 65.11., 65.12., 65.20., 65.30. klase,

— NACE T95. un T96. nodaļai: NACE nodaļas, grupas un klases,

— Īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko 
un citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un ekstrateritoriālo 
organizāciju un institūciju darbību),

— IKT kopā,

— IKT ražošana,

LV OV L, 4.7.2024. 

52/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— IKT pakalpojumi,

— augsto un vidēji augsto tehnoloģiju ražošana (pēc izvēles),

— augsto tehnoloģiju ražošana,

— vidēji augsto tehnoloģiju ražošana,

— zemo un vidēji zemo tehnoloģiju ražošana (pēc izvēles),

— vidēji zemo tehnoloģiju ražošana,

— zemo tehnoloģiju ražošana,

— informācijas sektors,

— datorsaistītie pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi pakalpojumi kopā (pēc izvēles),

— zināšanu ietilpīgi augsto tehnoloģiju pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi tirgus pakalpojumi,

— zināšanu ietilpīgi finanšu pakalpojumi,

— citi zināšanu ietilpīgi pakalpojumi (pēc izvēles),

— zināšanu ietilpīgas darbības – uzņēmējdarbības nozares,

— zināšanu ietilpīgas darbības (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (pārsvarā tūrisms) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares (daļēji tūrisms) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – transports (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – sauszemes transports (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – ūdens transports (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – izmitināšana (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – pārtika un dzērieni (kopā) (pēc izvēles),

— tūrisma nozares – automobiļu un cita noma (kopā) (pēc izvēles).

Mainīgajiem lielumiem 260102 (bruto ieguldījumi zemesgabalos), 260103 (bruto ieguldī
jumi esošu ēku un konstrukciju iegādē) un 260104 (bruto ieguldījumi ēku būvniecībā un 
labiekārtošanā) (tikai NACE B–G sadaļa):

NACE sadaļas un nodaļas

Tuvinājumu 
izmantošana un 
kvalitātes prasī
bas

Attiecībā uz NACE 642, 643 un 653 darbībām, kas ir ekonomiski nenozīmīgas pievienotās vērtī
bas un darbinieku un pašnodarbināto personu skaita ziņā, var norādīt nulles vērtības.

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienībām ir pieejami avotdati, kas 
izmantoti mainīgā lieluma datu apkopošanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro 
gadu, kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties uz fiskālā gada datiem par 
šīm statistiskajām vienībām.

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 53/80



Datu nosūtīšanas 
termiņš

T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads”

6) pielikuma 29.–33. tabulu aizstāj ar šādām tabulām:

“29. tabula. Reģionālā uzņēmējdarbības statistika par vietējām vienībām

Mainīgie lielumi 310101. Vietējo vienību skaits (pēc izvēles NACE L sadaļai)
320101. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits vietējās vienībās
320301. Darba samaksa un algas vietējās vienībās

Mērvienība valsts valūta mainīgajam lielumam 320301 (darba samaksa un algas vietējās vienībās); absolūtie 
skaitļi citiem mainīgajiem lielumiem

Statistiskā 
populācija

NACE B–O un Q–S sadaļā un T95. un T96, nodaļā klasificētās tirgus ražotāju vietējās vienības (pēc 
izvēles NACE L sadaļai attiecībā uz mainīgo lielumu 310101 (vietējo vienību skaits))

Iedalījumi Iedalījums pēc reģiona un darbības

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Reģionālais iedalījums:

NUTS 0.–2. līmenis (1)

Iedalījums pēc darbības:

NACE sadaļas un nodaļas

Tuvinājumu 
izmantošana un 
kvalitātes prasī
bas

Gadījumos, kad par fiskālo gadu attiecībā uz dažām statistikas vienībām ir pieejami avotdati, kas 
izmantoti mainīgā lieluma datu apkopošanai, un šos datus nevar pārrēķināt, lai aptvertu kalendāro 
gadu, kalendārā gada datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties uz fiskālā gada datiem par 
šīm statistiskajām vienībām.

Datu nosūtīšanas 
termiņš

T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

(1) Reģionālie dati saskaņā ar NUTS klasifikāciju, kas piemērojama laikā, kad saskaņā ar šo regulu ir jāveic datu nosūtīšana; 
pārskatot datus par iepriekšējo pārskata gadu, būtu jāizmanto NUTS klasifikācija, kas piemērojama tiesību aktos paredzētā to 
nosūtīšanas termiņa laikā.

30. tabula. Reģionālā uzņēmējdarbības statistika par uzņēmumiem

Mainīgie lielumi 310102. Aktīvo uzņēmumu skaits
310201. Uzņēmumu dibināšana
310202. Uzņēmumu likvidēšana
310203. Izdzīvojušie uzņēmumi (tikai izdzīvošana trīs kalendāros gadus)
310104. Lielas izaugsmes uzņēmumu skaits
310103. To uzņēmumu skaits, kam ir vismaz viens darbinieks
310204. Uzņēmumi, kam ir pirmais darbinieks
310205. Uzņēmumi, kam vairs nav darbinieku

LV OV L, 4.7.2024. 

54/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



310206. Izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz viens darbinieks (tikai attiecībā uz uzņēmumiem, 
kas izdzīvojuši trīs kalendāros gadus)
320102. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits
320103. Darbinieku skaits
320201. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits jaundibinātos uzņēmumos
320202. Darbinieku skaits jaundibinātos uzņēmumos
320203. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits likvidētos uzņēmumos
320204. Darbinieku skaits likvidētos uzņēmumos
320205. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos uzņēmumos (tikai attiecībā uz 
uzņēmumiem, kas izdzīvojuši trīs kalendāros gadus)
320206. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos uzņēmumos dibināšanas gadā 
(tikai attiecībā uz uzņēmumiem, kas izdzīvojuši trīs kalendāros gadus)
320104. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbi
nieks
320105. Darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks
320207. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, kam ir pirmais darbinieks
320208. Darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir pirmais darbinieks
320209. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku
320210. Darbinieku skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku
320211. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz 
viens darbinieks (tikai attiecībā uz uzņēmumiem, kas izdzīvojuši trīs kalendāros gadus)
320212. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz 
viens darbinieks, dibināšanas gadā (tikai attiecībā uz uzņēmumiem, kas izdzīvojuši trīs kalendāros 
gadus)

Mērvienība absolūtie skaitļi

Statistiskā 
populācija

NACE B–O un Q–S sadaļā un T95. un T96. nodaļā klasificētie tirgus ražotāji

Iedalījumi 1. Iedalījums pēc reģiona un darbības

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Reģionālais iedalījums: 

NUTS 0.–3. līmenis

Iedalījums pēc darbības:

— NACE sadaļu agregāti:

— B + C + D + E, J + K, L + M, N + O, Q + R, S + T95 + T96

— NACE sadaļas:

— F, G, H, I

— īpašs agregāts, kā definēts II pielikumā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas pakalpojumus, sabiedrisko, politisko 
un citu organizāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un ekstrateritoriālo 
organizāciju un institūciju darbību).

2. Iedalījums pēc reģiona un darbinieku skaita lieluma klases

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 55/80



Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Reģionālais iedalījums (visiem mainīgajiem lielumiem, izņemot mainīgo lielumu 310104 (lielas izaugsmes 
uzņēmumu skaits)):

NUTS 0.–3. līmenis

Iedalījums pēc darbinieku skaita lieluma klases: 

kopā, 0 darbinieku, 1–9 darbinieki, 10 un vairāk darbinieku; lieluma klase “0” nav nepieciešama 
mainīgajiem lielumiem 310103 (uzņēmumu skaits, kam ir vismaz viens darbinieks), 310204 
(uzņēmumi, kam ir pirmais darbinieks), 310205 (uzņēmumi, kam vairs nav darbinieku), 310206 
(izdzīvojušie uzņēmumi, kam ir vismaz viens darbinieks, dibināšanas gadā (tikai attiecībā uz uzņē
mumiem, kas izdzīvojuši trīs kalendāros gadus)), 320104 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks), 320105 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam 
ir vismaz viens darbinieks), 320207 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, 
kam ir pirmais darbinieks), 320208 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam ir pirmais darbinieks), 
320209 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku), 
320210 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku), 320211 (darbinieku un pašno
darbinātu personu skaits izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks (tikai attiecībā 
uz uzņēmumiem, kas izdzīvojuši trīs kalendāros gadus)) un 320212 (darbinieku un pašnodarbi
nāto personu skaits izdzīvojušos uzņēmumos, kam ir vismaz viens darbinieks, dibināšanas gadā 
(tikai attiecībā uz uzņēmumiem, kas izdzīvojuši trīs kalendāros gadus))

Datu nosūtīšanas 
termiņš

Provizoriskie dati: mainīgajiem lielumiem 310202 (uzņēmumu likvidēšana), 310205 (uzņēmumi, 
kam vairs nav darbinieku), 320203 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits likvidētos uzņē
mumos), 320204 (darbinieku skaits likvidētos uzņēmumos), 320209 (darbinieku un pašnodarbi
nāto personu skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku) un 320210 (darbinieku skaits uzņē
mumos, kam vairs nav darbinieku): T + 22M.

Galīgie un validētie dati: T + 22M, izņemot mainīgajiem lielumiem 310202 (uzņēmumu likvidē
šana), 310205 (uzņēmumi, kam vairs nav darbinieku), 320203 (darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaits likvidētos uzņēmumos), 320204 (darbinieku skaits likvidētos uzņēmumos), 
320209 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku) 
un 320210 (darbinieku skaits uzņēmumos, kam vairs nav darbinieku): T + 34 M.

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

31. tabula. Reģionālā uzņēmējdarbības statistika par P & I izdevumiem

Mainīgie lielumi 330101. Iekšējie P & I izdevumi

Mērvienība Valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

Visas P & I iesaistītās vienības, kas klasificētas NACE A–V sadaļā

Iedalījumi Iedalījums pēc reģiona un darbības sektora

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Reģionālais iedalījums:

NUTS 1. un 2. līmenis

LV OV L, 4.7.2024. 

56/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Darbības sektoru iedalījums:

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem sektoriem

— Uzņēmējdarbības sektors

— Augstākās izglītības sektors

— Valsts sektors

— Privātais bezpeļņas sektors

Datu nosūtīšanas 
termiņš

Visi iedalījumi:
katra nepāra gada galīgie un validētie dati T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

32. tabula. Reģionālā uzņēmējdarbības statistika par nodarbinātību P & I

Mainīgie lielumi 330201. P & I personāls
330202. Pētnieki

Mērvienība Absolūtie skaitļi

Statistiskā 
populācija

Visas P & I iesaistītās vienības, kas klasificētas NACE A–V sadaļā

Iedalījumi 1. Iedalījums pēc reģiona un darbības sektora

Dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaitā un pilnslodzes ekvivalenta vienībās

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Reģionālais iedalījums:

NUTS 1. un 2. līmenis

Darbības sektoru iedalījums:

— Kopā par visiem turpmāk uzskaitītajiem sektoriem

— Uzņēmējdarbības sektors

— Augstākās izglītības sektors

— Valsts sektors

— Privātais bezpeļņas sektors

2. Iedalījums pēc reģiona, darbības sektora un dzimuma (pēc izvēles)

Par mainīgo lielumu 330201 (P & I personāls) dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaita vie
nībās. Par mainīgo lielumu 330202 (pētnieki) dati jāiesniedz, izteikti darbinieku skaitā un 
pilnslodzes ekvivalenta vienībās.

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Reģionālais iedalījums:

NUTS 1. un 2. līmenis.

Darbības sektoru iedalījums:

tāds pats kā 1. iedalījums.

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 57/80



Iedalījums pēc dzimuma:

— kopā,

— sievietes.

Datu nosūtīšanas 
termiņš

Visi iedalījumi:
katra nepāra gada galīgie un validētie dati T + 18M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads

33. tabula. Statistika par starptautiskām darbībām – ziņojošās valsts institucionālo vienību kontrole pār 
uzņēmumiem ārvalstīs

Mainīgie lielumi 410101. Tādu uzņēmumu skaits ārvalstīs, kurus galīgi kontrolē ziņojošās valsts institucionālās 
vienības
420101. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits tādos uzņēmumos ārvalstīs, kurus galīgi 
kontrolē ziņojošās valsts institucionālās vienības
420201. Darbinieku pabalstu izmaksas uzņēmumos ārvalstīs, ko galīgi kontrolē ziņojošās valsts 
institucionālās vienības (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma A punkta 1. apak
špunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” vai “darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu” 
attiecīgajiem NACE A*38 līmeņa agregātiem attiecībā uz NACE B–O un Q–T sadaļu)
430101. Uzņēmumu ārvalstīs, kurus galīgi kontrolē ziņojošās valsts institucionālās vienības, bruto 
ieguldījumi ilgtermiņa materiālajos aktīvos (var piemērot 1 % kritēriju, kā definēts III pielikuma 
A punkta 1. apakšpunktā, pamatojoties uz “neto apgrozījumu” vai “darbinieku un pašnodarbināto 
personu skaitu” attiecīgajiem NACE A*38 līmeņa agregātiem attiecībā uz NACE B–O un 
Q–T sadaļu)
440101. Neto apgrozījums uzņēmumos ārvalstīs, kurus galīgi kontrolē ziņojošās valsts institucio
nālās rezidentvienības

Mērvienība Mainīgajiem lielumiem 410101 (tādu uzņēmumu skaits ārvalstīs, kurus galīgi kontrolē ziņojošās 
valsts institucionālās vienības) un 420101 (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits tādos 
uzņēmumos ārvalstīs, kurus galīgi kontrolē ziņojošās valsts institucionālās vienības): absolūtā 
vērtība.

Citiem mainīgajiem lielumiem: valsts valūta (tūkstošos)

Statistiskā 
populācija

Visiem mainīgajiem lielumiem: NACE B–O un Q–T sadaļās klasificētie tirgus ražotāji ārvalstīs (būtu 
jāaptver visu ziņojošās valsts galīgi kontrolējošo institucionālo vienību saistītie ārvalstu 
uzņēmumi)

Iedalījumi Dati tiek sniegti atbilstīgā detalizācijas pakāpē iedalījumā pēc atrašanās vietas valsts un ārvalstu 
uzņēmuma darbības.

1. Iedalījums pēc darbības un ģeogrāfiskais iedalījums

Dati jāiesniedz kā visu turpmāk uzskaitīto iedalījumu apvienojums.

Iedalījums pēc darbības:

— NACE sadaļas,

— šādu NACE nodaļu agregāti:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, C22 + C23, C24 + C25, C29 + 
C30, C31 + C32, H52 + H53, J59 + J60, K62 + K63, N69 + N70 + N71, N73 + N74 + 
N75, O78 + O79 + O80 + O81 + O82, R87 + R88,

LV OV L, 4.7.2024. 

58/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— NACE nodaļas:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33, H49, H50, H51, J58, K61, N72, O77, R86,

— īpaši agregāti, kā definēts II pielikuma B punktā:

— rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības 
pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas pakalpojumus, mājsaimniecību kā 
darba devēju darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību),

— pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, obligātās sociālās 
nodrošināšanas pakalpojumus, mājsaimniecību kā darba devēju darbību un 
ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju darbību).

Ģeogrāfiskais iedalījums:

2. ģeogrāfiskais līmenis, kā definēts Īstenošanas regulā (ES) 2020/1470*.

2. Ģeogrāfiskais iedalījums

3. ģeogrāfiskais līmenis, kā definēts Īstenošanas regulā (ES) 2020/1470*.

Tuvinājumu 
izmantošana un 
kvalitātes prasī
bas

Attiecībā uz L64. nodaļu aptuveno vērtību mainīgajam lielumam 440101 (neto apgrozījums) var 
noteikt pēc izlaides vērtības, kā definēts IV pielikumā.

Attiecībā uz NACE 642, 643 un 653 darbībām, kas iekļautas datos un ir ekonomiski nenozīmīgas 
pievienotās vērtības un darbinieku un pašnodarbināto personu skaita ziņā, var pieņemt nulles vēr
tības, izņemot mainīgajiem lielumiem 410101 (tādu uzņēmumu skaits ārvalstīs, kurus galīgi kon
trolē ziņojošās valsts institucionālās vienības) un 420101 (darbinieku un pašnodarbināto personu 
skaits tādos uzņēmumos ārvalstīs, kurus galīgi kontrolē ziņojošās valsts institucionālās vienības).

Komisija (Eurostat) un dalībvalstis var vienoties par papildu aptuvenajām vērtībām attiecībā uz 
NACE L sadaļas darbībām, ņemot vērā valstu nosacījumus.

Gadījumos, kad fiskālā gada datus nevar pārrēķināt, lai tie aptvertu kalendāro gadu, kalendārā gada 
datus var noteikt kā aptuvenos datus, pamatojoties uz datiem par fiskālo gadu.

Datu nosūtīšanas 
termiņš

T + 20M

Pirmais pārskata 
periods, kurā 
izmanto šīs tabu
las specifikācijas

2025. gads”

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 59/80



II PIELIKUMS 

“II PIELIKUMS

Ražošanas pamatgrupējumi (RPG) un īpaši agregāti 

RPG un īpaši agregāti, kas iekļauti darbību iedalījumos šīs regulas I pielikuma B daļā iekļautajās tabulās, jāaprēķina šādi.

A. RAŽOŠANAS PAMATGRUPĒJUMI (RPG)

1. Ražošanas pamatgrupējumu definīcija

NACE grupu un nodaļu sadalījums ražošanas pamatgrupējumos (RPG) ir definēts turpmākajā tabulā.

Mainīgajiem lielumiem 130101, 130102 un 130103 CPA grupu sadalījumu RPG tuvinājumos var atvasināt, 
pamatojoties uz NACE grupu sadalījumu.

NACE POZĪCIJU SADALĪŠANA AGREGĀTU KLASIFIKĀCIJAS KATEGORIJĀS

NACE apraksts Agregāta klasifikācija

07 Metāla rūdu ieguve Starppatēriņa preces

08 Pārējā ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde Starppatēriņa preces

09 Ar ieguves rūpniecību saistītās palīgdarbības Starppatēriņa preces

10.6 Graudu malšanas produktu, cietes un cietes produktu ražošana Starppatēriņa preces

10.9 Dzīvnieku barības ražošana Starppatēriņa preces

13.1 Tekstilšķiedru sagatavošana un vērpšana Starppatēriņa preces

13.2 Tekstilmateriālu aušana Starppatēriņa preces

13.3 Tekstilmateriālu apstrāde Starppatēriņa preces

16 Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu un 
pīto izstrādājumu ražošana

Starppatēriņa preces

17 Papīra un papīra izstrādājumu ražošana Starppatēriņa preces

20.1 Ķīmisko pamatvielu, minerālmēslu un slāpekļa savienojumu, plastmasu 
un sintētiskā kaučuka ražošana pirmapstrādes formās

Starppatēriņa preces

20.2 Pesticīdu, dezinfekcijas līdzekļu un citu agroķīmisko preparātu ražošana Starppatēriņa preces

20.3 Krāsu, laku un līdzīgu pārklājumu, tipogrāfijas krāsu un mastikas 
ražošana

Starppatēriņa preces

20.5 Pārējo ķīmisko vielu ražošana Starppatēriņa preces

20.6 Sintētisko šķiedru ražošana Starppatēriņa preces

22 Gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana Starppatēriņa preces

23 Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana Starppatēriņa preces

24 Metālu ražošana Starppatēriņa preces

25.4 Metāla kalšana un veidošana un pulvermetalurģija Starppatēriņa preces

25.5 Metāla virsmas apstrāde un pārklāšana; mehāniskā apstrāde Starppatēriņa preces

25.6 Galda piederumu, darbarīku un metāla izstrādājumu ražošana Starppatēriņa preces

25.9 Pārējo gatavo metālizstrādājumu ražošana Starppatēriņa preces

LV OV L, 4.7.2024. 

60/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



26.1 Elektronisko komponentu un plašu ražošana Starppatēriņa preces

27.1 Elektromotoru, ģeneratoru, transformatoru un elektrības sadales un 
kontroles iekārtu ražošana

Starppatēriņa preces

27.2 Galvanisko elementu ražošana Starppatēriņa preces

27.3 Vadu un instalāciju ierīču ražošana Starppatēriņa preces

27.4 Apgaismes ierīču ražošana Starppatēriņa preces

27.9 Citu elektroiekārtu ražošana Starppatēriņa preces

05 Ogļu un brūnogļu (lignīta) ieguve Enerģija

06 Jēlnaftas un dabasgāzes ieguve Enerģija

19 Koksa un naftas pārstrādes produktu ražošana Enerģija

35 Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana Enerģija

36 Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde Enerģija

25.1 Metāla konstrukciju ražošana Ražošanas līdzekļi

25.2 Metāla cisternu, rezervuāru un tilpņu ražošana Ražošanas līdzekļi

25.3 Ieroču un munīcijas ražošana Ražošanas līdzekļi

26.2 Datoru un perifēro iekārtu ražošana Ražošanas līdzekļi

26.3 Sakaru iekārtu ražošana Ražošanas līdzekļi

26.5 Mērīšanas, pārbaudes instrumentu un pulksteņu ražošana Ražošanas līdzekļi

26.6 Apstarošanas, elektromedicīnisko un elektroterapijas iekārtu ražošana Ražošanas līdzekļi

28 Citur neklasificētu iekārtu, mehānismu un darba mašīnu ražošana Ražošanas līdzekļi

29 Automobiļu, piekabju un puspiekabju ražošana Ražošanas līdzekļi

30.1 Kuģu un laivu būve Ražošanas līdzekļi

30.2 Dzelzceļa lokomotīvju un ritošā sastāva ražošana Ražošanas līdzekļi

30.3 Lidaparātu, kosmisko aparātu un to iekārtu ražošana Ražošanas līdzekļi

30.4 Militāro kaujas transportlīdzekļu ražošana Ražošanas līdzekļi

32.5 Medicīnas un zobārstniecības instrumentu un piederumu ražošana Ražošanas līdzekļi

33 Iekārtu un ierīču remonts, apkope un uzstādīšana Ražošanas līdzekļi

26.4 Sadzīves elektronisko iekārtu ražošana Ilglietošanas patēriņa preces

26.7 Optisko instrumentu, magnētisko un optisko datu nesēju un fotoapara
tūras ražošana

Ilglietošanas patēriņa preces

27.5 Sadzīves aparatūras un iekārtu ražošana Ilglietošanas patēriņa preces

30.9 Pārējo transportlīdzekļu ražošana Ilglietošanas patēriņa preces

31 Mēbeļu ražošana Ilglietošanas patēriņa preces

32.1 Juvelierizstrādājumu, bižutērijas un līdzīgu izstrādājumu ražošana Ilglietošanas patēriņa preces

32.2 Mūzikas instrumentu ražošana Ilglietošanas patēriņa preces

10.1 Gaļas pārstrāde un konservēšana un gaļas produktu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 61/80



10.2 Zivju, vēžveidīgo un gliemju apstrāde un konservēšana Īslaicīga patēriņa preces

10.3 Augļu un dārzeņu pārstrāde un konservēšana Īslaicīga patēriņa preces

10.4 Augu un dzīvnieku eļļu un tauku ražošana Īslaicīga patēriņa preces

10.5 Piena produktu un saldējuma ražošana Īslaicīga patēriņa preces

10.7 Konditorejas un miltu izstrādājumu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

10.8 Citu pārtikas produktu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

11 Dzērienu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

12 Tabakas izstrādājumu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

13.9 Pārējo tekstilizstrādājumu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

14 Apģērbu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

15 Ādas, ādas izstrādājumu un līdzīgu izstrādājumu ražošana no citiem mate
riāliem

Īslaicīga patēriņa preces

18 Poligrāfija un ierakstu reproducēšana Īslaicīga patēriņa preces

20.4 Mazgāšanas, tīrīšanas un spodrināšanas līdzekļu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

21 Farmaceitisko pamatvielu un farmaceitisko preparātu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

32.3 Sporta preču ražošana Īslaicīga patēriņa preces

32.4 Spēļu un rotaļlietu ražošana Īslaicīga patēriņa preces

32.9 Citur neklasificēta ražošana Īslaicīga patēriņa preces

2. Gadījumi, kad NACE grupu līmenī dati nav pieejami

Dalībvalstis, kas statistikas datus, uz kuriem attiecas Regula (ES) 2019/2152, neaprēķina tik sīki kā NACE grupu 
līmenī, var attiecībā uz nodaļās ietvertām grupām aprēķināt valsts dalījumu, ko piemērot nodaļu līmenī iegūtu datu 
iedalīšanai grupās.

Dalībvalstis, kas uzņēmējdarbības veidus ražošanas pamatgrupējumos (RPG) iedala, pilnībā vai daļēji pamatojoties 
uz NACE nodaļu līmeni, informē Eurostat par dalījumiem, saskaņā ar kuriem iegūts iedalījums NACE grupu līmenī.

B. ĪPAŠI NACE KODU AGREGĀTI

Īpašais agregāts NACE pozīcijas

Rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot 
valsts pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, 
obligātās sociālās nodrošināšanas pakalpojumus, 
mājsaimniecību kā darba devēju darbību un ekstra
teritoriālo organizāciju un institūciju darbību)

B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S 
+ T

Rūpniecība, būvniecība un pakalpojumi (izņemot 
valsts pārvaldes un aizsardzības pakalpojumus, 
obligātās sociālās nodrošināšanas pakalpojumus, 
sabiedrisko, politisko un citu organizāciju darbību, 
mājsaimniecību kā darba devēju darbību un ekstra
teritoriālo organizāciju un institūciju darbību)

B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S 
+ 95 + 96

Uzņēmējdarbības nozares B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O + 95

Nefinanšu uzņēmējdarbības nozares B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + M + N + O + 95

LV OV L, 4.7.2024. 

62/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



Rūpniecība un būvniecība B + C + D + E + F

Rūpniecība B + C + D + E

IKT kopā C261 + C262 + C263 + C264 + G465 + J582 + K61 + K62 + 
K631 + T951 = IKT ražošana + IKT pakalpojumi

IKT ražošana C261 + C262 + C263 + C264

IKT pakalpojum G465 + J582 + K61 + K62 + K631 + T951

Informācijas sektors J581 + J591 + J592 + J60

Datorsaistītie pakalpojumi J582 + K62 + K631

Augsto un vidēji augsto tehnoloģiju ražošana C20 + C21 + C253 + C26 + C27 + C28 + C29 + C30-C301 + 
C325

Augsto tehnoloģiju ražošana C21 + C26 + C303

Vidēji augsto tehnoloģiju ražošana C20 + C253 + C27 + C28 + C29 + C30-C301-C303 + C325

Zemo un vidēji zemo tehnoloģiju ražošana C10 + C11 + C12 + C13 + C14 + C15 + C16 + C17 + C18 + 
C19 + C22 + C23 + C24 + C25-C253 + C301 + C31 + 
C32-C325 + C33

Vidēji zemo tehnoloģiju ražošana C182 + C19 + C22 + C23 + C24 + C25-C253 + C301 + C33

Zemo tehnoloģiju ražošana C10 + C11 + C12 + C13 + C14 + C15 + C16 + C17 + 
C18-C182 + C31 + C32-C325

Pakalpojumi G + H + I + J + K + L + M + N + O + P + Q + R + S + T + U + V

Pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzī
bas pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, mājsaimniecību kā darba devēju 
darbību un ekstrateritoriālo organizāciju un institū
ciju darbību)

G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S + T

Pakalpojumi (izņemot valsts pārvaldes un aizsardzī
bas pakalpojumus, obligātās sociālās nodrošināšanas 
pakalpojumus, sabiedrisko, politisko un citu organi
zāciju darbību, mājsaimniecību kā darba devēju dar
bību un ekstrateritoriālo organizāciju un institūciju 
darbību)

G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S + 95 + 96

Zināšanu ietilpīgi pakalpojumi kopā H50 + H51 + J58 + J59 + J60 + K61 + K62 + K63 + L64 + L65 
+ L66 + N69 + N70 + N71 + N72 + N73 + N74 + N75 + O78 + 
O80 + P84 + Q85 + R86 + R87 + R88 + S90 + S91 + S92 + 
S93

Zināšanu ietilpīgi augsto tehnoloģiju pakalpojumi J59 + J60 + K61 + K62 + K63 + N72

Zināšanu ietilpīgi tirgus pakalpojumi H50 + H51 + N69 + N70 + N71 + N73 + N74 + O78 + O80

Zināšanu ietilpīgi finanšu pakalpojumi L64 + L65 + L66

Citi zināšanu ietilpīgi pakalpojumi J58 + O75 + P84 + Q85 + R86 + R87 + R88 + S90 + S91 + S92 
+ S93

Zināšanu ietilpīgas darbības – uzņēmējdarbības 
nozares

B09 + C19 + C21 + C26 + H51 + J58 + J59 + J60 + K61 + K62 
+ K63 + L64 + L65 + L66 + N69 + N70 + N71 + N72 + N73 + 
N74 + N75 + O78 + O79 + S90

Zināšanu ietilpīgas darbības B09 + C19 + C21 + C26 + H51 + J58 + J59 + J60 + K61 + K62 
+ K63 + L64 + L65 + L66 + N69 + N70 + N71 + N72 + N73 + 
N74 + N75 + O78 + O79 + P84 + Q85 + Q86 + S90 + S91 + 
T94 + V99

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 63/80



Tūrisma nozares (kopā) H491 + H493 + H501 + H503 + H511 + H5232 + I551 + 
I552 + I553 + I554 + I561 + I563 + I564 + O771 + O7721 + 
O7751 + O79

Tūrisma nozares (pārsvarā tūrisms) H511 + I551 + I552 + I553 + I554 + O791

Tūrisma nozares (daļēji tūrisms) H491 + H493 + H501 + H503 + H5232 + I561 + I563 + I564 
+ O771 + O7721 + O7751 + O799

Tūrisma nozares – transports (kopā) H491 + H493 + H501 + H503 + H511 + H5232

Tūrisma nozares – sauszemes transports H491 + H493 + H5232

Tūrisma nozares – ūdens transports H501 + H503

Tūrisma nozares – izmitināšana (pēc izvēles), I551 + I552 + I553 + I554

Tūrisma nozares – pārtika un dzērieni (kopā) I561 + I563 + I564

Tūrisma nozares – automobiļu un cita noma (kopā) O771 + O7721 + O7751

Kultūras un radošās nozares – kopā C18 + C3212 + C322 + G4761 + G4762 + G4769 + J5811 + 
J5812 + J5813 + J5821 + J59 + J60 + N7111 + N741 + N742 
+ N743 + Q8552 + S90 + S91

Kultūras un radošās nozares – pakalpojumi J5811 + J5812 + J5813 + J5821 + J59 + J60 + N7111 + N741 
+ N742 + N743 + Q8552 + S90 + S91

Darbības, izņemot rūpniecību un tirdzniecību A + F + H + I + J + K + L + M + N + O + P + Q + R + S + T + U + V

C. ĪPAŠI CPA KODU AGREGĀTI

Īpašais agregāts CPA kodi

Citi CPA produkti CPA 41–99”

LV OV L, 4.7.2024. 

64/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



III PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197 III pielikumu groza šādi:

1) pielikuma A daļas 2. sadaļu aizstāj ar šādu:

“2. Noteikumi valstu sagrupēšanai mazās, vidējās un lielās valstīs

Ņemot vērā dalībvalsts lielumu, daļa statistikas par mainīgajiem lielumiem, kas norādīti I pielikumā, mazām un 
vidējām valstīm nav jānorāda vispār vai jānorāda retāk vai līdz vēlākam datu nosūtīšanas termiņam saskaņā ar šādu 
metodi:

1. mainīgais lielums, kas izmantojams dalībvalstu grupēšanai lieluma klasēs, ir pievienotā vērtība;

2. lai nošķirtu mazas, vidējas un lielas dalībvalstis, jāizmanto divas sliekšņa vērtības, kas noteiktas attiecīgi 1 % 
un 4 % apmērā;

3. dalībvalstu vispārējā grupēšana jāveic, pamatojoties uz to daļu ES pievienotajā vērtībā, kas klasificēta NACE B–O 
sadaļā (izņemot L sadaļu);

drošības klauzula: ja dalībvalsts daļa ES pievienotajā vērtībā vienā no turpmāk norādītajām NACE sadaļām vai 
noteiktajiem agregātiem atbilst zemākai lieluma kategorijai (zemāka nekā lieluma kategorija, kas izriet no 
vispārējā grupējuma), datu prasības attiecībā uz konkrēto dalībvalsti atbilst attiecīgās sadaļas (vai sadaļu) 
zemākās lieluma kategorijas prasībām. Tas var attiekties uz NACE C sadaļu (“Ražošana”), F sadaļu 
(“Būvniecība”), G sadaļu (“Tirdzniecība”) un uz H–O sadaļas (izņemot L sadaļu “Pakalpojumi”) agregātu.

4. dalībvalstu grupēšanu veic, pamatojoties uz datiem par bāzes gadu, un pēc tam grupējumu piemēro piecus 
gadus pēc kārtas.”;

2) pielikuma B daļas 3. un 4. punktu aizstāj ar šādiem:

“3. Dalībvalstu vispārējā grupēšana jāveic, pamatojoties uz to daļu ES pievienotajā vērtībā, kas klasificēta NACE B–S 
sadaļā un 95. un 96. nodaļā (izņemot P sadaļu), izņemot:

— mainīgajiem lielumiem 251001 (pārdotā produkcija), 251002 (apakšuzņēmēju saražotā produkcija) 
un 251003 (faktiskā produkcija), kur grupēšana jāveic, pamatojoties uz to daļu ES pārdotajā produkcijā, 
kas klasificēta CPA nodaļās (05–33) atbilstoši PRODCOM saraksta darbības jomai,

— mainīgajiem lielumiem 460101 (pakalpojumu imports un iegāde), 460201 (pakalpojumu eksports un 
sniegšana), 240401 (importa statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem) un 251101 (eksporta 
statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem), kur grupēšana jāveic, pamatojoties uz to daļu ES kopējā 
pakalpojumu tirdzniecības apjomā (starp rezidentiem un nerezidentiem tirgoto pakalpojumu eksports 
plus imports, kas izteikts kā mainīgo lielumu 240401 (importa statistiskā vērtība iedalījumā pēc 
uzņēmumiem) un 251101 (eksporta statistiskā vērtība iedalījumā pēc uzņēmumiem) summa).

4. Statistikas apjoms, ko var apzīmēt ar CETO atzīmi mainīgajiem lielumiem, kuri noteikti šīs regulas I pielikumā.

a) mazām valstīm: visi dati NACE klašu līmenī un ne vairāk kā 25 % datu NACE grupu līmenī iedalījumam pēc 
darbības; visi dati NACE grupu līmenī, izņemot kopējo rādītāju par vispārējām lieluma klasēm iedalījumiem 
pēc darbības un lieluma klases; ne vairāk kā 20 % datu individuālu PRODCOM pozīciju līmenī;

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 65/80



b) vidējām valstīm: ne vairāk kā 25 % datu NACE klašu līmenī iedalījumam pēc darbības, ne vairāk kā 25 % 
datu NACE grupu līmenī, izņemot kopējo rādītāju par vispārējām lieluma klasēm apvienotajiem 
iedalījumiem pēc darbības un lieluma klases iedalījumam pēc lieluma klases NACE grupu līmenī; ne vairāk 
kā 15 % datu individuālām PRODCOM pozīcijām. Turklāt, ja kādā no šīm dalībvalstīm NACE klašu vai 
NACE grupas lielumu klašu daļa dalībvalsts uzņēmējdarbības ekonomikā ir mazāka par 0,1 % vai mazāka 
par 0,1 % no kopējā rādītāja par visām individuālajām PRODCOM pozīcijām, attiecīgos datus arī var 
nosūtīt ar CETO atzīmi.”

LV OV L, 4.7.2024. 

66/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



IV PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197 IV pielikuma II daļas “Mainīgie lielumi” F sadaļu groza šādi:

1) 3) punktu “Mainīgais lielums 140301: Neto apgrozījums” aizstāj ar šādu:

“3) Mainīgais lielums 140301: Neto apgrozījums

Visām darbībām, izņemot NACE 64, 65 darbības un dažas NACE 66 darbības, neto apgrozījums ir visi ienākumi, kas 
gūti pārskata periodā statistikas vienības parasto darbību gaitā, un to norāda, atskaitot visus tās piešķirtos cenu 
samazinājumus, atlaides un rabatus.

Ienākumus definē kā saimniecisko labumu pieaugumu pārskata periodā, kas nozīmē aktīvu ieplūdi vai to vērtības 
palielināšanos, vai saistību samazināšanos, kā rezultātā palielinās pašu kapitāls, taču tas nenotiek saistībā ar 
iemaksām no pašu kapitāla dalībnieku ieguldījumiem.

Iepriekš minētā aktīvu ieplūde izriet no līgumiem ar klientiem un tiek realizēta, statistikas vienībai izpildot minētajos 
līgumos paredzētās izpildes saistības. Parasti izpildes saistības izpaužas kā preču pārdošana (nodošana) vai 
pakalpojumu sniegšana, tomēr bruto aktīvu ieplūdes var ietvert arī ieņēmumus, ko gūst kā ienesīgumu, citiem 
izmantojot statistikas vienības aktīvus.

Neto apgrozījumā neietver:

— visus nodokļus, nodevas vai maksājumus, kas tieši saistīti ar ieņēmumiem,

— summas, kas iekasētas jebkura principāla vārdā, ja statistikas vienība darbojas kā aģents tas attiecībās ar minēto 
principālu,

— visus ieņēmumus, kas tiek gūti ārpus statistikas vienības parastās darbības. Parasti šos ieņēmumu veidus klasificē 
kā “citus (saimnieciskās darbības) ieņēmumus”, “finanšu ieņēmumus”, “ārkārtas ieņēmumus” vai tamlīdzīgā 
pozīcijā atkarībā no attiecīgā vispārpieņemto grāmatvedības standartu kopuma, kas izmantots finanšu pārskatu 
sagatavošanai.

Statistiskā, ko apkopo biežāk nekā reizi gadā, var nebūt iespējams ņemt vērā tādus aspektus kā ikgadējie cenu 
samazinājumi, subsīdijas, rabati un atlaides.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L6411, L6419 un L649, neto apgrozījumu definē kā izlaides vērtību, 
no kuras atskaitītas subsīdijas vai valdības dotācijas.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L642 un L643, neto apgrozījumu var noteikt aptuveni pēc kopējām 
pamatdarbības izmaksām, ja neto apgrozījums nav pieejams finanšu pārskatos.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L6511, L6512 un L652, neto apgrozījumu definē kā “bruto nopelnītās 
prēmijas”.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L653, neto apgrozījumu definē kā “kopējās pensiju iemaksas”.

Attiecībā uz darbībām, kuras klasificētas NACE L66 un par kurām neto apgrozījums nav pieejams finanšu pārskatos, 
neto apgrozījumu definē kā izlaides vērtību, no kuras atskaitītas subsīdijas vai valdības dotācijas. Attiecībā uz 
darbībām, kuras klasificētas NACE L66 un par kurām neto apgrozījums ir pieejams finanšu pārskatos, piemēro neto 
apgrozījuma standarta definīciju.”;

2) 13. punktu “Mainīgais lielums 250106: Neto apgrozījums no pakalpojumu sniegšanas darbībām” un 14. punktu 
“Mainīgais lielums 250107: Neto apgrozījums no pirkšanas un tālākpārdošanas tirdzniecības darbībām un no 
starpniecības darbībām” aizstāj ar šādiem:

“13) Mainīgais lielums 250106: Neto apgrozījums no pakalpojumu sniegšanas darbībām

Ieņēmumi no visiem sniegtajiem pakalpojumiem (banku un apdrošināšanas pakalpojumiem, uzņēmējdarbības un 
personiskiem pakalpojumiem).

Šis mainīgais lielums ietver tādu pakalpojumu sniegšanas darbību neto apgrozījumu, kas saistītas ar galveno vai 
sekundāro darbību jomu; dažus pakalpojumus var sniegt rūpniecības uzņēmumi. Šīs darbības klasificē NACE H–O 
un Q–T sadaļā.

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 67/80



14) Mainīgais lielums 250107: Neto apgrozījums no pirkšanas un tālākpārdošanas tirdzniecības darbībām 
un no starpniecības darbībām

Neto apgrozījuma daļa, kas iegūta, vienībai veicot pirkšanas un tālākpārdošanas tirdzniecības darbības un 
starpniecības darbības. Tā atbilst to preču realizācijas summai, kuras vienība iepirkusi uz sava vārda un uz sava 
rēķina un pārdevusi tālāk tādā pašā stāvoklī, kādā tās iepirktas, vai arī pēc tādu marķēšanas un iesaiņošanas darbību 
veikšanas, kādas parasti veic tirdzniecības uzņēmumos, kā arī visai komisijas naudai par trešo personu vārdā un 
uzdevumā veiktu pirkšanu un pārdošanu un ieņēmumiem no līdzīgām darbībām.

Tālākpārdošanu var iedalīt šādi:

— tālākpārdošana citiem tirgotājiem, profesionāliem lietotājiem utt. (vairumtirdzniecība),

— tālākpārdošana mājsaimniecībām vai mazajiem patērētājiem (mazumtirdzniecība).

Šīs darbības klasificē NACE G sadaļā.”;

3) 22) punktu “Mainīgais lielums 250301: Izlaides vērtība” aizstāj ar šādu:

“22) Mainīgais lielums 250301: Izlaides vērtība

Izlaides vērtība ir pārskata periodā saražotās statistikas vienības kopējās izlaides vērtība.

Attiecībā uz visām darbībām, izņemot darbības, kas klasificētas NACE 64, 65 un 66, tā ir šādu lielumu summa:

+ neto apgrozījums,

± gatavās un nepabeigtās produkcijas krājumu izmaiņas,

± izmaiņas talākpārdošanai paredzētu preču krājumos,

+ ienākumi no subsīdijām, kas saistītas ar produktiem vai apgrozījumu, un

+ kapitalizētā izlaide,

- preču un pakalpojumu iepirkumi tālākpārdošanai.

Ienākumi no subsīdijām, kas saistītas ar produktiem vai apgrozījumu, ir jebkuri ienākumi, kas izriet no valdības 
palīdzības, kuru sniedz statistikas vienībai un kuru statistikas vienība atzīst kā tādu pārskata periodā.

Kapitalizētā izlaide ir visu pašradīto ilgtermiņa aktīvu kopējais palielinājums, ko statistikas vienība atzīst kā tādu 
pārskata periodā.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L6411, izlaides vērtību definē kā citus administratīvos izdevumus, kas 
nav personāla izmaksas, pieskaitot nodevas un komisijas izdevumus, personāla izdevumus un materiālo un 
nemateriālo pamatlīdzekļu nolietojumu.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L6419 un L649, izlaides vērtību definē kā procentu ieņēmumus un 
tamlīdzīgus ieņēmumus, no kuriem atskaitīti procentu izdevumi un tamlīdzīgi maksājumi, pieskaitot komisijas 
naudas ieņēmumus, ieņēmumus no akcijām un citiem mainīga ienākuma vērtspapīriem, neto peļņu vai neto 
zaudējumus no finanšu operācijām un ienākumus no subsīdijām, kas saistītas ar produktiem vai apgrozījumu. 
Attiecībā uz dažām darbībām, kas klasificētas NACE L6499, izlaides vērtība ir neto apgrozījums, kam pieskaitītas 
subsīdijas vai valdības dotācijas, var arī to var noteikt aptuveni pēc kopējām pamatdarbības izmaksām, ja neto 
apgrozījums nav pieejams finanšu pārskatos.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L642 un L643, izlaides vērtība ir neto apgrozījums, kam pieskaitītas 
subsīdijas vai valdības dotācijas, var arī to var noteikt aptuveni pēc kopējām pamatdarbības izmaksām, ja neto 
apgrozījums nav pieejams finanšu pārskatos.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L6511, izlaides vērtību definē kā bruto nopelnītās prēmijas, pieskaitot 
ienākumus no ieguldījumiem, atskaitot ienākumus no līdzdalības procentiem, atskaitot ieguldījumu atkārtotu 
pārvērtēšanu, pieskaitot pārapdrošinātāju ieguldījumu ienākums no viņu uzņēmuma bruto tehnisko uzkrājumu 
daļas, pieskaitot nerealizēto peļņu no ieguldījumiem, pieskaitot citus tehniskos ienākumus (neieskaitot 

LV OV L, 4.7.2024. 

68/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



pārapdrošināšanu), atskaitot izmaksātās atlīdzības, pieskaitot/atskaitot izmaiņas apdrošināšanas atlīdzību rezervē 
(jāatskaita palielināšanas vajadzības, jāpieskaita samazināšanas vajadzības), pieskaitot/atskaitot izmaiņas pārējās 
tehniskajās rezervēs (neieskaitot pārapdrošināšanu) (izmaksas jāatskaita, ienākumi jāpieskaita), pieskaitot/atskaitot 
(ja pieejams) izmaiņas citos tehniskajos uzkrājumos, pārapdrošinātāju daļu (izmaksas jāatskaita, ienākumi 
jāpieskaita), pieskaitot/atskaitot (ja pieejams) izmaiņas rezervē paredzamajām apropriācijām (izmaksas jāatskaita, 
ienākumi jāpieskaita), atskaitot gratifikācijas un atlaides (neieskaitot pārapdrošināšanu), atskaitot zaudējumus no 
ieguldījumu veikšanas, atskaitot nerealizētos zaudējumus no ieguldījumiem un pieskaitot citus ienākumus.

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L6512 un L652, izlaides vērtību definē kā bruto nopelnītās prēmijas, 
pieskaitot ienākumus no ieguldījumiem, atskaitot ienākumus no līdzdalības procentiem, atskaitot ieguldījumu 
atkārtotu pārvērtēšanu, pieskaitot pārapdrošinātāju ieguldījumu ienākumu no viņu uzņēmuma bruto tehnisko 
uzkrājumu daļas, pieskaitot citus tehniskos ienākumus (neieskaitot pārapdrošināšanu), pieskaitot citus ienākumus, 
atskaitot izmaksātās atlīdzības, pieskaitot/atskaitot izmaiņas apdrošināšanas atlīdzību rezervē (palielinājums 
jāatskaita, samazinājums jāpieskaita), atskaitot zaudējumus no ieguldījumu realizācijas, atskaitot gratifikācijas un 
atlaides (neieskaitot summu), pieskaitot/atskaitot izmaiņas izlīdzināšanas rezervē (izmaksas jāatskaita, ienākumi 
jāpieskaita), pieskaitot/atskaitot izmaiņas citās tehniskajās rezervēs, kas neuzrādās citās pozīcijās (izmaksas 
jāatskaita, ienākumi jāpieskaita).

Attiecībā uz darbībām, kas klasificētas NACE L653, izlaides vērtību definē kā neto apgrozījumu, no tā atskaitot 
apdrošināšanas prēmiju maksājumus, pieskaitot ienākumus no ieguldījumiem, pieskaitot citus ienākumus, 
pieskaitot ieņēmumus no apdrošināšanas atlīdzībām, atskaitot kopējos pensiju izdevumus, atskaitot neto izmaiņas 
tehniskajās rezervēs (tehnisko rezervju palielinājums jāatskaita no izlaides vērtības, bet samazinājums jāpieskaita 
izlaides vērtībai). Alternatīvi izlaides vērtību var aprēķināt kā izmaksu summu.

Attiecībā uz darbībām, kuras klasificētas NACE L66 un par kurām neto apgrozījums nav pieejams finanšu pārskatos, 
izlaides vērtību definē kā procentu ieņēmumus un tamlīdzīgus ieņēmumus, no kuriem atskaitīti procentu izdevumi 
un tamlīdzīgi maksājumi, pieskaitot komisijas naudas ieņēmumus, pieskaitot ieņēmumus no akcijām un citiem 
mainīga ienākuma vērtspapīriem, pieskaitot neto peļņu vai neto zaudējumus no finanšu operācijām un pieskaitot 
ienākumus no subsīdijām, kas saistītas ar produktiem vai apgrozījumu.

Attiecībā uz darbībām, kuras klasificētas NACE L66 un par kurām neto apgrozījums ir pieejams finanšu pārskatos, 
izlaides vērtību definē kā neto apgrozījumu, tam pieskaitot kapitalizēto izlaidi un pieskaitot ienākumus no 
subsīdijām, kas saistītas ar produktiem vai apgrozījumu.”

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 69/80



V PIELIKUMS 

“PIELIKUMS

Datu prasību tehniskās specifikācijas tematam “Globālās vērtību ķēdes” 

Tvērums (detalizēta informācija par tematu 
“Globālās vērtību ķēdes”)

Mainīgais lielums

i) Uzņēmējdarbības funkcijas 1. Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits

ii) Globālās vērtību ķēdes 2. To uzņēmumu skaits, kas pērk preces no ārvalstīm

3. To uzņēmumu skaits, kas piegādā preces ārvalstīs

4. To uzņēmumu skaits, kas pērk pakalpojumus no ārvalstīm

5. To uzņēmumu skaits, kas sniedz pakalpojumus ārvalstīs

iii) Starptautiska sagāde 6. To uzņēmumu skaits, kas veic starptautisku sagādi

7. To darbvietu skaits, kas uzņēmumā radītas starptautiskas sagādes 
rezultātā

8. To darbvietu skaits, kas starptautiskas sagādes rezultātā zaudētas 
(vai pārceltas uz ārvalstīm)

9. To uzņēmumu skaits, kas veikuši vai apsver iespēju veikt 
starptautisku sagādi

iv) Notikumi, kas ietekmē globālo vērtību 
ķēžu kārtību

10. Aktīvo uzņēmumu skaits

2., 3., 4. un 5. mainīgais lielums attiecas tikai uz uzņēmumiem, kas ziņo par vērtību, kura pārskata perioda pēdējā gadā 
pārsniedz 100 000 EUR vismaz viena veida iegādātajām precēm vai saņemtajiem pakalpojumiem no ārvalstīm (2. un 4. 
mainīgais lielums) vai piegādātajām precēm vai sniegtajiem pakalpojumiem ārvalstīs (3. un 5. mainīgais lielums). Dati 
nebūtu jāvāc par tiem uzņēmumiem, kuru iepriekš minētā vērtība attiecīgajam mainīgajam lielumam ir mazāka par 
100 000 EUR.

Mērvienība Absolūtā vērtība

Statistikas populācija Visiem mainīgajiem lielumiem: NACE B–O sadaļā klasificētie tirgus ražotāji, kuru darbinieku 
un pašnodarbināto personu skaits pārskata perioda pēdējā gadā ir 50 vai lielāks.

Dalījumi 1. mainīgais lielums “Darbinieku un pašnodarbināto personu skaits”

Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc darbības:

— NACE sadaļu agregāti:

— Kopā: B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O (rūpniecība, 
būvniecība un uzņēmējdarbības pakalpojumi)

— B + C + D + E + F (rūpniecība un būvniecība)

— G + H + I + J + K + L + M + N + O (uzņēmējdarbības pakalpojumi)

2. Dalījums pēc uzņēmējdarbības funkcijas:

— Kopā — visas uzņēmējdarbības funkcijas

— Uzņēmējdarbības galvenās funkcijas

LV OV L, 4.7.2024. 

70/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— Uzņēmējdarbības palīgfunkcijas

— Preču ražošana

— Transports, loģistika un uzglabāšana

— Tirgvedība, pārdošana un pēcpārdošanas pakalpojumi

— Informācijas tehnoloģijas

— Vadība un administrācija

— Inženiertehniskie un saistītie tehniskie pakalpojumi

— Pētniecība un izstrāde

— Uzņēmējdarbības citas funkcijas

3. Dalījums pēc darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases:

Jāsniedz tikai attiecībā uz: kopā: B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N (rūpnie
cība, būvniecība un uzņēmējdarbības pakalpojumi) un tikai attiecībā uz: kopā — visas 
uzņēmējdarbības funkcijas, uzņēmējdarbības galvenās funkcijas un uzņēmējdarbības 
palīgfunkcijas.

— Kopā — 50 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu

— Vidējie uzņēmumi – 50–249 darbinieki un pašnodarbinātas personas

— Lielie uzņēmumi – 250 un vairāk darbinieku un pašnodarbināto personu

2. mainīgais lielums “To uzņēmumu skaits, kas pērk preces no ārvalstīm”

Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc darbības

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

2. Dalījums pēc iegādāto preču veida

— Izejvielas, kas tiek izmantotas jūsu pašu ražošanas procesā

— Komponenti, kas ir jūsu pašu produkta daļa

— Mašīnas un iekārtas, ko izmanto jūsu pašu uzņēmums

— Preces, ko jūsu pašu uzņēmums izstrādājis tālākpārdošanai iekšzemes vai ārvalstu 
tirgos

— Preces, ko cits uzņēmums izstrādājis tālākpārdošanai iekšzemes vai ārvalstu tirgos

— Citas preces

— Kopā

3. Dalījums pēc ģeogrāfiskā apgabala

— Dalībvalsts

— Eiropas valstis, kas nav dalībvalstis

— Valstis ārpus Eiropas

— Ārpus ES (valstis, kas nav dalībvalstis)

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 71/80



— Kopā

3. mainīgais lielums “To uzņēmumu skaits, kas piegādā preces ārvalstīs”

Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc darbības

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

2. Dalījums pēc piegādāto preču veida

— Izejvielas, ko jūsu klienti izmanto savā ražošanas procesā ārvalstīs

— Komponenti, ko jūsu klienti izmanto ārvalstīs kā daļu no sava produkta

— Mašīnas un iekārtas, ko jūsu klienti izmanto ārvalstīs

— Galapreces, ko jūsu pašu uzņēmums izstrādājis tālākpārdošanai

— Galapreces, ko cits uzņēmums izstrādājis tālākpārdošanai

— Citas preces

— Kopā

3. Dalījums pēc ģeogrāfiskā apgabala

— Tāds pats kā 2. mainīgajam lielumam

4. mainīgais lielums “To uzņēmumu skaits, kas pērk pakalpojumus no ārvalstīm”, un 5. 

mainīgais lielums “To uzņēmumu skaits, kas sniedz pakalpojumus ārvalstīs”

Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc darbības

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

2. Dalījums pēc pakalpojumu veida

— Transports, loģistika un uzglabāšana

— Tirgvedība, pārdošana un pēcpārdošana

— Informācijas tehnoloģijas pakalpojumi

— Vadība un administrācija

— Inženiertehniskie un saistītie tehniskie pakalpojumi

— Pētniecība un izstrāde

— Citi pakalpojumu veidi

— Kopā

3. Dalījums pēc ģeogrāfiskā apgabala

— Tāds pats kā 2. mainīgajam lielumam

LV OV L, 4.7.2024. 

72/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



6. mainīgais lielums “To uzņēmumu skaits, kas veic starptautisku sagādi”

A. Dalījums pēc darbības un lieluma klases:
Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc darbības

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

Jāsniedz tikai attiecībā uz kopējo lieluma klasi (kopā – 50 un vairāk darbinieku un 
pašnodarbināto personu):

— NACE sadaļas: B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O

2. Dalījums pēc darbinieku un pašnodarbināto personu skaita lieluma klases

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

B. Dalījums pēc uzņēmējdarbības funkcijas un darījumu partnera veida:
Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc uzņēmējdarbības funkcijas

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

2. Dalījums pēc darījumu partnera veida

— Kopā – visi darījumu partneri

— Ārpakalpojumu izmantošana – darījumu partneris ārpus pašu uzņēmumu 
grupas

— Iekšpakalpojumu izmantošana – darījumu partneris pašu uzņēmumu grupā

C. Dalījums pēc uzņēmējdarbības funkcijas un ģeogrāfiskā apgabala:
Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc uzņēmējdarbības funkcijas

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

2. Dalījums pēc ģeogrāfiskā apgabala

— Dalībvalsts

— Ārpus ES (valstis, kas nav dalībvalstis)

— Apvienotā Karaliste

— Eiropas valstis, kas nav dalībvalstis

— Ķīna

— Indija

— Citas Āzijas valstis un Okeānija

— ASV un Kanāda

— Centrālamerika un Dienvidamerika

— Āfrika

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 73/80



— Kopā

7. mainīgais lielums “To darbvietu skaits, kas uzņēmumā radītas starptautiskas sagādes 
rezultātā”

A. Dalījums pēc darbības

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

B. Dalījums pēc uzņēmējdarbības funkcijas

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

C. Dalījums pēc augsti kvalificētu darbvietu statusa

— Kopā

— Augsti kvalificētas darbvietas

— Darbvietas, kas nav augsti kvalificētas darbvietas

8. mainīgais lielums “To darbvietu skaits, kas starptautiskas sagādes rezultātā zaudētas 
(vai pārceltas uz ārvalstīm)”

A. Dalījums pēc darbības

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

B. Dalījums pēc uzņēmējdarbības funkcijas

— Tāds pats kā 1. mainīgajam lielumam

C. Dalījums pēc augsti kvalificētu darbvietu statusa

— Tāds pats kā 7. mainīgajam lielumam

9. mainīgais lielums “To uzņēmumu skaits, kas veikuši vai apsver iespēju veikt starptau
tisku sagādi”

A. Dalījums pēc motivācijas veikt starptautisku sagādi un tās nozīmīguma faktoriem:
Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc motivācijas veikt starptautisku sagādi

— Darbaspēka izmaksu samazināšana

— Izmaksu, kas nav darbaspēka izmaksas, samazināšana

— Piekļuve jauniem tirgiem

— Kvalificēta darbaspēka trūkums rezidentvalstī

— Piekļuve specializētām zināšanām/ tehnoloģijām

— Uzlabota kvalitāte vai jaunu produktu ieviešana

— Koncentrēšanās uz pamatdarbību

— Saīsināti piegādes termiņi

— Grupas vadītāja pieņemtie stratēģiskie lēmumi

— Labvēlīgs regulējums ārvalstīs, kas ietekmē uzņēmumu, piemēram, mazāk vides 
noteikumu, labvēlīgs nodokļu režīms

— Faktori, kas atspoguļo nesenos notikumus, un citi aktuāli faktori (maksimāli trīs 
posteņi)

LV OV L, 4.7.2024. 

74/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



2. Dalījums pēc faktoru nozīmīguma

— Ļoti svarīgi

— Mēreni svarīgi

— Nav svarīgi

— Neattiecas/ nezinu

B. Dalījums pēc šķēršļiem veikt starptautisku sagādi un to nozīmīguma faktoriem:
Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc šķēršļiem veikt starptautisku sagādi

— Juridiskie vai administratīvie šķēršļi

— Nodokļu jautājumi

— Tarifi un tirdzniecības šķēršļi

— Piekļuve finansējumam vai citi finansiāli ierobežojumi

— Valodas vai kultūras šķēršļi

— Nepieciešams būt tuvāk esošiem klientiem [rezidentvalstī]

— Grūtības identificēt potenciālus/ piemērotus pakalpojumu sniedzējus ārvalstīs

— Neskaidrība par ārvalstīs piegādājamo produktu/ sniedzamo pakalpojumu 
kvalitāti

— Kvalificēta darbaspēka trūkums ārvalstīs

— Darbinieku (tostarp arodbiedrību) bažas

— Vispārīgas bažas par sagādes darbību, kas pārsniedz paredzamos ieguvumus

— Šķēršļi un faktori, kas atspoguļo nesenos notikumus, un citi aktuāli šķēršļi un 
faktori (maksimāli trīs posteņi)

2. Dalījums pēc faktoru nozīmīguma

— Tāds pats kā 9. mainīgajam lielumam, dalījums A

10. mainīgais lielums “Aktīvo uzņēmumu skaits”

Dati sniedzami kā visu turpmāk uzskaitīto dalījumu kombinācija.

1. Dalījums pēc notikumiem vai problēmām, kas ietekmē uzņēmuma globālo vērtību ķēžu kārtību:

— Aktuāli notikumi vai jautājumi, kas ietekmē preču iegādi vai piekļuvi pakalpojumiem

— Aktuāli notikumi vai jautājumi, kas ietekmē preču kustību un personāla 
pārvietošanos ārvalstīs

— Aktuāli notikumi vai jautājumi, kas ietekmē starptautisko sagādi un darbības saistībā 
ar atgriešanos pie iekšēji nodrošinātas sagādes (back-sourcing)

— Citi aktuāli notikumi vai jautājumi, kas ietekmē globālo vērtību ķēžu kārtību

OV L, 4.7.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 75/80



Šis dalījums ir vērsts uz aktuāliem notikumiem vai jautājumiem, kas var ietekmēt globālo 
vērtību ķēžu kārtību, un tas nedrīkst ietvert vairāk nekā 15 posteņus

2. Dalījums pēc faktoru nozīmīguma

— Tāds pats kā 9. mainīgajam lielumam, dalījums A

Datu nosūtīšanas termiņš T + 21 mēnesis

Pirmais pārskata periods, 
kurā izmanto šīs tabulas 
specifikācijas

2024–2026

Vienkāršojumi un
papildu specifikācijas

1 % noteikums
Var piemērot 1 % noteikumu. Nav nepieciešams apkopot mainīgos lielumus saskaņā ar šo 
regulu, ja dalībvalsts ieguldījums attiecībā uz to uzņēmumu skaitu, kuros ir 50 vai vairāk darbinieku 
un pašnodarbināto personu (agregētā NACE B līdz O līmenī) par pēdējo pārskata gadu, par kuru ir 
pieejami dati līdz T-18 mēnešiem, ir mazāks par 1 % no ES kopējā rādītāja.

Datu vākšana

No reģistriem vai citiem statistikas vai administratīviem datu avotiem vāc vai iegūst šādus 
datus par uzņēmumiem:

— uzņēmuma galvenā saimnieciskā darbība pārskata perioda pēdējā gada beigās, T gads,

— darbinieku un pašnodarbināto personu skaits pārskata perioda pēdējā gadā, T gads, un

— informācija par dalību uzņēmumu grupā.

Citus datus (piemēram, par uzņēmuma uzņēmējdarbības galveno funkciju) var vākt vai iegūt 
no reģistriem vai citiem statistikas vai administratīviem datu avotiem nevis apsekojumā “Glo
Globālās vērtību ķēdes”.

Globālo vērtību ķēžu apkopotāju rokasgrāmatā (GVC compilers’ manual) sniegtas sīkākas mai
nīgo lielumu definīcijas, dalījumi, kā arī metodiskie ieteikumi (1) .”

(1) https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/w/ks-gq-23-017.”

LV OV L, 4.7.2024. 

76/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/w/ks-gq-23-017


VI PIELIKUMS 

“I PIELIKUMS

Nosūtāmie dati 

Mainīgie lielumi Kā norādīts II pielikumā.

Mērvienība Kā norādīts II pielikumā.

Statistikas populācija Visi uzņēmumi, kuri veikuši NACE B, C, D, E, H, J, K un L sadaļā un 46., 71., 72. vai 73. nodaļā klasificēto saimniecisko darbību un kuros ir 10 vai vai
rāk darbinieku un pašnodarbināto personu pārskata periodā (1) .

Dalījumi II pielikumā (mainīgo lielumu dalījumi) un III pielikumā (uzņēmumu dalījumi) norādītās datu kopas.

Aptuvenu vērtību izmantošana un 
kvalitātes prasības

Statistikas vienība “uzņēmums”

Ja ziņojošā vienība ir uzņēmuma daļa, dalībvalstis var izmantot atbilstīgu statistikas metodiku, lai attiecībā uz statistikas vienību “uzņēmums” sagata
votu un nosūtītu datus Eurostat. Metodiku apraksta metadatos un kvalitātes ziņojumos.

Saskaņotība ar valsts uzņēmumu reģistru

Dalībvalstis novērtē saskaņotību starp savāktajiem datiem un informāciju, kas ir pieejama valsts uzņēmumu reģistrā, kurš minēts Regulas (ES) 
2019/2152 8. panta 2. punktā, vismaz attiecībā uz mainīgajiem lielumiem “Uzņēmumu skaits”, “Darbinieki un pašnodarbinātas personas 
uzņēmumā”, “Uzņēmuma kopējais apgrozījums” un “Uzņēmuma darbības ilgums”. Dalībvalstis novērtējuma rezultātus paziņo metadatos un kvalitā
tes ziņojumos.

Datu nosūtīšanas termiņš Galīgie un validētie dati: t + 18 mēneši pēc pārskata gada.

Pirmais pārskata periods, kurā 
izmanto šīs tabulas specifikācijas

2026

(1) Saskaņā ar Regulas (ES) 2019/2152 II pielikumu (temats “Inovācija”) “pārskata periods ir trīs gadu laikposms pirms katra pāra kalendārā gada beigām”, t. i., laikposms, kas aptver divus gadus pirms pārskata 
gada un pārskata gadu.”

O
V L, 4.7.2024. 

LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/1840/oj 

77/80



VII PIELIKUMS 

“III PIELIKUMS

Uzņēmumu dalījumi 

Uzņēmumu dalījumi Kods Uzņēmumu dalījumu kategorijas

Detalizēta darbība: saimnieciskā darbība 
(augsta detalizācijas pakāpe), lieluma 
klase, inovācijas statuss

DA (1) Kombinētais dalījums pēc saimnieciskās darbības (detalizēts), nodarbināto personu skaita lieluma klases (darbinieku un pašno
darbināto personu summa) un inovācijas statusa

Darbību dalījums:

NACE sadaļu un nodaļu agregāti, kā arī sadaļas un nodaļas: B + C + D + E + 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, B + C + D + E, B, 
C, 10 + 11 + 12, 13 + 14 + 15, 16 + 17 + 18, 19 + 20 + 21, 22 + 23, 24 + 25, 26 + 27 + 28, 29 + 30, 31 + 32 + 33, D, E, 36 + 
37; 38 + 39, 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, 46, H, 49 + 50 + 51, 52 + 53, J + K, 58 + 59 + 60, 61 + 62 + 63, L, 71, 72, 73, 
71 + 72 + 73

Lieluma klases dalījums pēc nodarbināto personu skaita (darbinieku un pašnodarbināto personu summa) (tikai attiecībā uz B + C + D + E 
+ 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, B + C + D + E, B, C, D, E, 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, 46, H, J + K, L, 71 + 72 + 73):

kopā, 10–49, 50–249, 250 vai vairāk nodarbināto personu.

Inovācijas statuss:

visi uzņēmumi populācijā (kopā),

inovācijas jomā aktīvi uzņēmumi (2),

inovācijas jomā neaktīvi uzņēmumi.

Inovācijas pamatjēdzieni: saimnieciskā 
darbība (zema detalizācijas pakāpe), lie
luma klase, inovācijas profils

ICC Kombinētais dalījums pēc darbības (zema detalizācijas pakāpe), nodarbināto personu skaita lieluma klases (darbinieku un paš
nodarbināto personu summa) un inovācijas profila

Darbību dalījums:

NACE sadaļu un nodaļu agregāti: B + C + D + E + 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, B + C + D + E, 46 + H + J + K + L + 71 + 
72 + 73

Lieluma klases dalījums pēc nodarbināto personu skaita (darbinieku un pašnodarbināto personu summa):

kopā, 10–49, 50–249, 250 vai vairāk nodarbināto personu.

Inovācijas profilu dalījums:

visi uzņēmumi populācijā (kopā),

inovācijas jomā aktīvi uzņēmumi (I profils + II profils + III profils + IV profils + V profils),

inovācijas jomā neaktīvi uzņēmumi (VI profils + VII profils),

LV 
O

V L, 4.7.2024. 

78/80 
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/1840/oj



uzņēmumi, kas ir ieviesuši inovāciju (I profils + II profils + III profils + IV profils),

uzņēmumi, kas nav ieviesuši inovāciju (V profils + VI profils + VII profils),

uzņēmumi ar inovācijas spējām (I profils + II profils + III profils + V profils),

uzņēmumi bez inovācijas spējām (IV profils + VI profils + VII profils),

uzņēmumi, kas veic pētniecības un izstrādes darbības (IA profils + IIA profils + IIIA profils + IVA profils + VA profils),

uzņēmumi, kas neveic pētniecības un izstrādes darbības (IB profils + IIB profils + IIIB profils + IVB profils + VB profils + VI 
profils + VII profils),

uzņēmuma iekšējie produktu inovatori ar tirgus jauninājumiem (I profils),

uzņēmuma iekšējie produktu inovatori bez tirgus jauninājumiem (II profils),

uzņēmuma iekšējie uzņēmējdarbības procesu inovatori bez produktu inovācijas (III profils) (pēc izvēles),

inovatori, kas paši neizstrādā inovācijas (IV profils) (pēc izvēles),

inovācijas darbībā neiesaistīts personāls, kas veic inovācijas darbību (V profils) (pēc izvēles),

inovācijas darbībā neiesaistīts personāls, kas neveic inovācijas darbību, bet kam ir inovācijas potenciāls (VI profils),

inovācijas darbībā neiesaistīts personāls, kas neveic inovācijas darbību un kam nav inovācijas potenciāla (VII profils).

Īpašas uzņēmumu grupas SG Kombinētais dalījums pēc darbības (zema detalizācijas pakāpe), nodarbināto personu skaita lieluma klases (darbinieku un paš
nodarbināto personu summa) un uzņēmuma veida (inovācija)

Darbību dalījums:

NACE sadaļu un nodaļu agregāti: B + C + D + E + 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, B + C + D + E, 46 + H + J + K + L + 71 + 
72 + 73

Lieluma klases dalījums pēc nodarbināto personu skaita (darbinieku un pašnodarbināto personu summa):

kopā, 10–49, 50–249, 250 vai vairāk nodarbināto personu.

Uzņēmuma veids (inovācija):

visi uzņēmumi populācijā,

uzņēmumi ar vismaz vienu preču inovāciju,

uzņēmumi ar vismaz vienu pakalpojumu inovāciju,

O
V L, 4.7.2024. 

LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/1840/oj 

79/80



uzņēmumi ar vismaz vienu produktu (preces vai pakalpojuma) inovāciju, kas iepriekš nebija pieejama tirgū (“jaunums tirgū”),

uzņēmumi ar vismaz vienu produktu (preces vai pakalpojuma) inovāciju, kas jau iepriekš bija pieejama tirgū (“jaunums 
uzņēmumā”),

uzņēmumi ar vismaz vienu uzņēmējdarbības procesa inovāciju (neatkarīgi no uzņēmējdarbības procesa inovācijas veida),

uzņēmumi ar produktu inovāciju, bet bez uzņēmējdarbības procesa inovācijas,

uzņēmumi ar uzņēmējdarbības procesa inovāciju, bet bez produktu inovācijas,

uzņēmumi gan ar produktu inovāciju, gan uzņēmējdarbības procesa inovāciju,

uzņēmumi, kas nolīgst pētniecību un izstrādi, bet neveic iekšējo pētniecību un izstrādi,

uzņēmumi, kuros notiek inovācijas darbības (produktu inovācija, uzņēmējdarbības procesu inovācija, ir pabeigtas inovācijas 
darbības, tās notiek vai ir pārtrauktas), bet nenotiek iekšējā pētniecība un izstrāde vai pētniecība un izstrāde ir nolīgta.

(1) (1) Dalībvalstis var brīvprātīgi aptvert arī NACE A, F, G un I sadaļu.
(2) (2) Uzņēmumi, kuros notiek produktu inovācija, uzņēmējdarbības procesu inovācija, ir pabeigtas inovācijas darbības (bet kuru rezultātā inovācija pārskata periodā nav ieviesta), tās notiek vai ir pārtrauktas, 

notiek iekšējā pētniecība un izstrāde vai pētniecība un izstrāde ir nolīgta.”

LV 
O

V L, 4.7.2024. 

80/80 
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/1840/oj


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2024/1840 (2024. gada 27. jūnijs), ar ko attiecībā uz atsaucēm uz NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju, kas izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1893/2006, groza Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2020/1197, (ES) 2022/918 un (ES) 2022/1092 
	I PIELIKUMS 
	II PIELIKUMS 
	III PIELIKUMS 
	IV PIELIKUMS 
	V PIELIKUMS 
	VI PIELIKUMS 
	VII PIELIKUMS 


